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WYBORY DO SEJMU
19-go stycznia 1947 roku

Warszawa (PAP). Prezydium Krajo
wej Rady Narodowej na posiedzeniu w dniu 
12 listopada uchwaliło wydać zarządzenie 
o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Usta
wodawczego. Prezydent KRN tego samego 
dnia polecił ogłoszenie w Dzienniku Ustaw 
Rzeczypospolitej Polskiej zarządzenie Kra
jowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 
1946 roku przeprowadzenia wyborów do 
Sejmu wraz z kalendarzem wyborczym.

Wyrok na morderców posła KRN Ścibiorka
Płoński i Panek skazani zostali na karę śmierci

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczo
rajszym o godzinie 13-tej wydano wyrok na 
morderców posła KRN Ścibiorka. Rejonowy 
Sąd Wojskowy skazał Wiesława Płońskiego 
na karę śmierci oraz utratę praw publicz
nych i obywatelskich na zawsze. Bolesława 
Panka na karę śmierci oraz utratę praw pu

O losy narodów kolonialny cli
Wystąpienie delegat® radzieckiego amba

sadora Nowikowa na komisji powierniczej 
O. N. Z. otworzyło dyskusję nad najtrud
niejszym problemem międzynarodowym — 
sprawą kolonij. Jesteśmy na skrzyżowaniu 
pojęć i haseł demokratycznych j wcielaniem 
ich w czyn. Sprawa kolonij to najsilniejszy 
atut w ręku ZSRR, gdy chodzi o wykazanie 
tendencji imperialistycznych państw za
chodnich.

Pokój wersalski 1919 r. dał początek nowe
mu systemowi zarządu byłymi niemieckimi 
i tureckimi koloniami — międzynarodowemu 
mandatowi Ligi Narodów. Mandat, na mocy 
22 art. ustawy Ligi Narodów w jego trzech 
różnorodnych postaciach (mandaty „A“, 
„B" i „C"), dawany byl przez Ligę Narodów 
„przodującym narodom" w formie „opieki'' 
nad narodami jeszcze niezdolnymi do samo
dzielnego życia politycznego i gospodarcze
go. Mandat miał działać aż do osiągnięcia 
dojrzałości ich, gdyż „dobrobyt i rozwój tych 
narodów stanowią świętą misję cywiliza
cyjną".

Historycznie biorąc, mandaty kolonialne 
były kompromisem pomiędzy programem 
Wilsona, dążącego do „drzwi otwartych" we 
wszystkich koloniach i stanowiskiem Anglii, 
dążącej do zwykłej aneksj i, oraz hasłami or- 
ganizacyj robotniczych, domagających się 
niepodległości kolonii.-

Rozbieżność stanowisk USA i Anglii za
równo po pierwszej, jak i po drugiej wojnie 
da się wyjaśnić tym, że Anglia jest najwięk
szym w świeeie mocarstwem kolonialnym, 
podczas gdy Stany Zjednoczone prócz donie- 
dawna Filipin i małych wysp na Oceanie Spo
kojnym prawie nie mają kolonialnych teryto
riów w formalno-prawnym znaczeniu tego 
słowa. Stany Zjednoczone nie mają też na 
celu przekształcenia świata na swoją korzyść 
na drodze aneksji kolonij, lecz dążą do swo
body handlu i zapewnienia sobie baz strate
gicznych.

W brytyjskiej' Wspólnocie Narodów wyra
żane są natomiast tendencje aneksjonistyczne, 
że wskażemy na żądanie Unii południowo
afrykańskiej przyłączenia do niej kolonii nie
mieckich w Afryce Południowej. Silny kapi
tał amerykański w razie uzyskania swobody 
handlu potrafi opanować rynek, gdy natomiast 
kapitał angielski czuje się pewny jedynie w 
ramach własnej Wspólnoty Narodów.

Na konferencji w San Francisco zagadnie
nie kolonialne nie było rozważane zbiorowo

Dekret Prezydiom krajowej Radynarodowej
Zarządzenie Krajowej Rady Narodowej 

z dnia 12 listopada 1946 roku 
o przeprowadzeniu wyborów

Art. 1. Na podstawie art. 8 i 9 ustawy z 
dnia 22 września 1946 r„ zawierającej ordy
nację wyborczą do Sejmu Ustawodawczego

blicznych i obywatelskich na zawsze. Hen
ryka Szymczaka na 10 lat więzienia i utratę 
praw publicznych i obywatelskich na prze
ciąg 5 lat. Waldemara Czaplarskiego na 
10 lat ciężkiego więzienia i utratę praw pu
blicznych i obywatelskich na przeciąg 5 lat, 

| Władysława Rosińskiego na karę 10 lat wię-

przez zjednoczone narody. Omawiań. je tyl
ko przedstawiciele wielkich mocarstw. Ko
misja nr 2 Komitetu ttr 4 opracowała trzy 
projekty „opieki" — angielski, amerykański, 
i tzw. „robotniczy", z wariantami do niego, 
stanowiącymi kompromis dwóch pierwszych 
projektów. Projekt amerykański mówi! „ sa
morządzie danej kolonii, o ile ludność tego 
zażąda i zdolna jest wziąć na siebie całą od
powiedzialność związaną z niezawisłością. 
Amerykanie dzielą przy tym kolonie na rejo
ny strategiczne i nie posiadające tego znacze
nia. Koloniami strategicznymi zarządza bez
pośrednio państwo mandatowe pod kontrolą 
Rady Bez ;, -ezeństwa, zaś niestrategiczne te
reny pozostają pod opieką O. N. Z. i Rady 
Opiekuńczej. Projekt angielski nie czyni, 
tych różnic. Rząd angielski opowiada się za 
stopniowym rozszerzaniem samorządów na
rodów kolonialnych. Projekt amerykański 
zabrania mocarstwom mandatowym dokony
wania dyskryminacji ekonomicznej, socjalnej 
i handlowej, tj. zachowania „drzwi otwar
tych" i „równych możliwości"'.

Kompromisowy projekt robotniczy przewi
duje „równe możliwości" konkurencji, o ile 
nie pozostaje ona w sprzeczności z dobrem 
pozostających pod opieką narodów. Francja 
rozwiązała zagadnienie swoich kolonij w spo
sób odrębny prżez utworzenia Unii Francu
skiej. Kolonie francuskie weszły jako inte
gralna część Unii Francuskiej w skład wspól
noty francuskiej 'i w stosunku do tych kolo
nij, jak oświadczył Bidault, „nie mogą być 
zastosowane żadne systemy mandatowe”.

Po roku, który minął od obrad w San Fran
cisco, sprawa kolonij weszła pod obrady Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych. Należy 
się liczyć, że walka o kolonie, ich los dal
szy, będzie zaciętą, gdyż zagrożone tu są in
teresy mocarstw zachodnich, które na syste
mie kolonialnym zbudowały swoją potęgę 
ekonomiczną i polityczną.

Znaleźliśmy się na najniebezpieczniejszym 
zakręcie politycznym po drugiej wojnie świa
towej. Stroną atakującą będzie nie tylko 
ZSRR, ale również narody jeszcze niedawno 
pozostające w mniejszej lub większej za
leżności od wielkich mocarstw i wogóle na
rodów białej rasy.

Świat dokonał wielkiej ewolucji w kierun
ku dania wolności narodom kolonialnym i z 
tej drogi już nigdy -nie zejdzie. Okres zdoby
czy kolonialny h według pojęć XIX wieku 
minął bezpowrotnie. H. B.

(Dz. U. R. P. Nr. 48. poz. 274), Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej zarządza prze
prowadzenie wyborów do Sejmu Ustawo
dawczego 19 stycznia i oznacza dzień gloso
wania na niedzielę, 19 stycznia 1947 roku.

Art. 2. Czynności wyborcze winny być

zienia i utratę praw publicznych i obywatel
skich na okres 5 lat, oskarżona Dmochowska 
skazana została na 5 lat więzienia oraz utra
tę praw publicznych i obywatelskich na 
2 lata.

Oskarżonym, skazanym na kary więzie
nia, włączono areszt śledczy. Oskarżonym 
przysługuje prawo odwołania się od tego 
wyroku i wniesienia.skargi o rewizję wyroku 
w ciągu 7 dni. Przysługuje im również prawo 
zwrócenia się do Prezydenta Bieruta z proś
bą o łaskę.

Otwarcie nowej sesji parlamentu angielskiego

Mowa tronowa króla Jerzego VI
Król potwierdził dotychczasową politykę rządu brytyjskiego

Londyn (obsł. wł.). Przemawiając na otwar
ciu nowej sesji parlamentu angielskiego król Je
rzy VI, określi! wytyczne polityki rządu brytyj
skiego na nadchodzący rok. Rząd mój, mówi! 
król, będzie się starał w ciągu nadchodzącej 
sesji odegrać god-ną rolę na drodze postępu 
wszystkich narodów świata w kierunku większej 
wolności i pomyślności. Moi ministrowie spot
kają się wkrótce z przedstawicielami Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Związku Ra
dzieckiego,
aby przedyskutować sprawę przyszłości Niemiec.

Zadaniem ich będzie utworzenie w Niemczech 
warunków, które by sprzyjały odbudowie pra
wdziwej demokrafcji, zapewniły świat, że Nieii- 
cy nigdy nie będą go niepokoić i umożliwiły 
zdjęcie finansowych ciężarów związanych z oku
pacją z bark społeczeństwa brytyjskiego.

Król wyrazi! nadzieję, że wkrótce zostanie 
zawarty

traktat pokojowy z Austrią,
który umożliwi wycofanie wojsk okupacyjnych 
z tego kraju.

Król mówił również o wysiłkach rządu zmie
rzających do ustabilizowania warunków na . Da
lekim Wschodzie oraz do roztoczenia kontroli 
nad Japonią.

Poruszając sprawę obecnych obrad Ogólnego 
Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych,

Cliurrliill krytykuje politykę rządu angielskiego
Wierzy on w utopię stanów zjednoczonych Europy

Londyn (obsł. wł.). Po mowie wygłoszonej 
przez króla Jerzego wczoraj obydwie izby parla
mentu angielskiego rozpoczęty debatę. Posie
dzenie obu izb rozpoczęło się od tradycyjnego 
podziękowania złożonego królowi a następnie 
przystąpiono do dyskusji na temat zagadnień 
publicznych. W Izbie Lordów senator Morrison 
oświadczył że naród brytyjski nie ma zamiaru 
niewolniczo naśladować ani Stanów Zjednoczo
nych, ani Związku Radzieckiego. Morrison po
twierdzi! również, że Narody Zjednoczone stoją 
wobec faktu, że wielka ilość narodów nie ma 
dostatecznego pożywienia.

W Izbie Gmin pierwszym mówcą z ramienia 
opozycji byl Churchill, który zabrał glos po 
przemówieniu jednego z posłów Partii Pracy, na 
temat propozycji rządu światowego. Churchill 
podkreśli!, że zgadza się z tym poglądem, ale 
Stany Zjednoczone Europy są życiową podstawą 
dla światowej organizacja.

wykonane w terminach, oznaczonych w ka
lendarzu wyborczym, załączonym do niniej
szego zarządzenia.

Art. 3. Zarządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent KRN 
(—) Bolesław Bierut

I. Zastępca Prezydenta KRN 
(Stanisław Szwalbe)

II. Zastępca Prezydenta KRN 
(Stanisław Grabski)

Członkowie Prezydium:
(Michał Żymierski), Naczelny Dowódca W.P. 

Marszałek Polski 
(Wacław Barcikowski)
(Roman Zambrowski)

KALENDARZ WYBORCZY
17 listopada 1946 roku. Prezydium KRN mia; 

nuje na wniosek Prezesa Rady Ministrów general
nego komisarza wyborczego spośród Sądu Naj
wyższego Trybunatu Narodowego, lub sędziów 
Sądu Apelacyjnego oraz na wniosek prezesa Ra
dy Ministrów — zastępcy generalnego komisarza 
wyborczego (art. 12).

18 listopada 1946 roku. Prezydium KRN powo
łuje 6-ciu członków Państwowej Komikji Wybór

. (Dalszy ciąg na stronic 2-«fej)

król potwierdził dotychczasową politykę rządu 
brytyjskiego,

który stara się brać czynny udział we wszystkich 
organizacjach międzynarodowych, celem szerze
nia wzajemnego zrozumienia między narodami 
świata.

W datezym ciągu król wyraził nadzieję, że 
międzynarodowa konferencja do spraw handlu 
zagranicznego, odbywająca się obecnie w Lon
dynie da pomyślne wyniki.

Na temat Indyj
król oświadczył, że rząd brytyjski będzie nadal 
kontynuował swoją dotychczasową politykę.

Król zapowiedział również
wybory powszecjine w Birmie

jako dalszy krok konstytucyjnego rozwoju tego 
kraju. Przechodząc do spraw wewnętrznych, król 
podkreślił potrzebę zwiększenia produkcji w 
Wielkiej Brytanii i podniesienia w ten sposób 
stopy życiowej oDywateli. Z kolei król omówił 
najważniejsze projekty ustaw, które mają być 
uchwalone przez parlament.

W związku z otwarciem sesji parlamentu po
licja zastosowała specjalne środki ostrożności,

celem strzeżenia szlaku pochodu króla, 
a to na skutek otrzymanych informacyj, że terro
rystyczne organizacje sjonistyczne zmierzają do 
rozszerzenia swych ataków na Wielką Brytanię.

Z kolei Churchill mówił o ciężarach,- jakie 
Wielka Brytania dźwiga na swoich barkach, zarzą
dzając strefą Niemiec. Powinniśmy tak działać, 
oświadczy! Churchill, aby Niemcy sami zarabiali 
na życie i jak najrychlej zajęli się kierow
nictwem.

Następnie Churchill skrytykował politykę rzą
du w Palestynie. Wyrazi! on przekonanie, że 
jeżeli Wielka Brytania nie może dotrzymać swych 
obietnic danych syjonistom, to powinna oddać 
mandat nad Palestyną Zjednoczonym Narodom,

Na zarzuty te odpowiedział premier Attlee, 
który podkreślił, że Wielka Brytania udzieliła 
zobowiązań zarówno Arabom, jak i Żydom

Następnie premier Attlee mówi( o zamiarze 
rządu utworzenia długoterminowej służby woj
skowej.



STRONA 2

3ev!n iMołołowo rozbrojeniu
Nowyjork (PAP). Na obiedzie wydanym 

przez Klub Prasy Zagranicznej w Nowym Jorku 
brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin 
■wygłosił przemówienie, w którym podkreślił sta
nowisko Wielkiej Brytanii wobec projektu po
wszechnego rozbrojenia. Na obiedzie obecni 
byli również minister Mołotow, minister Bymes 
i prawie wszyscy delegaci na Generalne 
Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych. Minister 
Bevin oświadczył, że już po pierwszej wojnie 
światowej rząd brytyjski dążył do rozbrojenia 
i sam ograniczył bardzo wydatnie zbrojenie swe
go kraju. Doprowadziło to niemal do katastrofy. 
Jednakże obecnie akcja rozbrojenia może być 
przeprowadzona przez wszystkie kraje i wtedy 
rząd brytyjski nie pozostanie w tyle. Społeczeń
stwo brytyjskie pragnie poświęcić swe siły i swój 
czas produkcji pokojowej i podniesieniu stopy 
życiowej. Powinny być opracowane praktyczne 
projekty w dziedzinie rozbrojenia. Z chwilą, 
gdy, mówimy o rozbrojeniu, stajemy wobec za
gadnienia pozbycia się pewnej części suweren

ności, przez poszczególne państwa. O ile Orga
nizacja Narodów Zjednoczonych ma się ewen- 

' tualnie stać instytucją nadrzędną w dziedzinie 
bezpieczeństwa, musi ona być rzeczywiście do
brą do zapobiegania konfliktom. Dążenie całej 
ludzkości do pokoju stwarza obecnie największe 
szanse dla rozwoju wielkiej siły moralnej, któ
ra by stanęła na straży prawa międzynarodowego. 
Minister Beuin podkreślił, że nie niepokoją go 
zbytnio pogłoski o możliwości wybuchu konflik
tów. W okresie między dwiema wojnami świa
towymi istniała tendencja odwrotna — wydąwało 
się, że wystarczy mówić o pokoju, aby uniknąć 
wojny. Obecnie mówi się zbyt wiele o możli
wości wojny, ale istnieje nadzieja, że powoli zro
dzi się wśród narodów atmosfera zaufania. At

Albania brani suwerenności swych wad terytorialnych
Warszawa (obsł. wł.). Według informacji, 

rząd albański ostjzegi Wielką Brytanię, że wszel
kie próby rozminowania albańskich wód teryto
rialnych uważane będą za umyślne pogwałcenie 
suwerenności Albanii. Rząd brytyjski wystoso
wał przed dwoma dniami notę do r-żądu albań
skiego, zawiadamiającą, iż w dniu 12. listopada 
flota brytyjska zamierza przystąpić do rozmino
wania cieśniny.

W odpowiedzi na tą notę rząd albański wyra

Ro wyborach w Bułgarii
Kampania wyborcza miafa przebieg poważny i spokojny

Sofia (PAP). Specjalmy korespondent PAP 
Źygmunt Bogucki podaje, że wszyscy dziennika
rze zagraniczni, którzy w niedzielę' 27 paździer
nika byli obecni przy głosowaniu w licznych 
obwodach 6ofijskich i prowincjonalnych -—

KaEendarz
(Ciąg dalszy zc

ezej spośród członków 6 klubów poselskich Kra
jowej Rady Narodowej, po jednym z każdego 
Klubu oraz 6 zastępców (art. 13).

23 listopada 1946 roku. Generalny Komisarz 
Wyborczy mianuje przewodniczących okręgo
wych komisyj wyborczych i ich zastępców. Wo
jewódzkie Rady Narodowe, właściwe dla siedziby 
okręgowej komis ji wyborczej, w Warszawie i Ło
dzi, — Rady Narodowe tych miast powołują 
spośród-wyborców danego okręgu trzech człon
ków’ okręgowej komisji wyborczej oraz dwóch 
ich zastępców (art. 14, ust. 1 i 2).

26 listopada 1946 roku. Okręgowa Komisja Wy
borcza podaje do wiadomości powiatowych 
(Miejskich) Rad Narodowych podział powiatu 
na obwody glosowania (art. 21, ustęp i).

/ 30 listopada 1946 roku. Przewodniczący Okrę
gowej Komisji Wyborczej powołuje przewodni
czących obwodowych komisyj wyborczych i ich 
zastępców (ąrt. 15, ust. 1/2A. ust. 2).

Właściwe.' Wojewódzkie Rady Narodowe, w 
Warszawie i Łodzi Rady Narodowe tych miast — 
powołują po trzech członków obwodowych ko
misyj wybórczych oraz po dwóch ich zastępców 
— w miarę możności spośród wyborców danego 
obwodu (art. 155. ust. 1 L. B., ust. 2).

6 grudnia 1946 roku. Zarządy Miejskie lub 
Gminne sporządzają spisy wyborców, w trzech 
egzemplarzach,' oddzielne dla każdego obwmdu 
głosowania (art. 22, ust. 1).

8 grudnia 1946 roku. Zarządy Miejskie lub 
Gminne przesyłają po dwa egzemplarze spisów 
wyborców’ przewodniczącym obwodowych ko
misyj wyborczych, oraz po 1 egzemplarzu .prze
wodniczących okręgowych komisyj wyborczych 
(art. 23).

10 grudnia 1946 roku. Zgłaszanie na piśmie 
państwowych list kandydatów na ręce General
nego Komisarza Wyborczego (art. 40, ust. 1).

11 grudnia 1946 roku. Okręgowe komisje wy
borcze ogłaszają za pośrednictwem powiatowych 
(miejskich) Rad Narodowych w’e wszystkich 
gminach za pomocą plakatów podział powiatów 
(miast) na obwody glosowania ze wskazaniem 
lokali i godzin urzędowania obwodowych ko
misyj wyborczych, lokali głosowania, terminów 
i miejsca wyłożenia spisów wyborczych, liczby 
posłów, którzy mają być wybrani w okręgu, 
miejsca, czasu, sposobu i ostatecznego terminu 
zgłoszenia kandydatów i oświadczeń, w myśl 
art. 33 składu osobowego okręgowych i obwodo
wych komisyj, oraz miejsca i czasu wnoszenia 
jeklamacyj, zażaleń i sprzeciwów (art. 21. pkt. 2.

17—24 grudnia 1946 roku. Wyłożenie spisów 
wyborców w lokalach obwodowych komisyj wy
borczych codziennie przez 7 godzin (art. 25, 
ust. i).

20 grudnia 1?46 roku. Zgłoszenie na piśmie na 
ręce przewodniczącego Okręgowej Komisji Wy-

mosfera ta nie może narodzić się nagle. Należy 
pracować nad jej ugruntowaniem i właśnie w 
tej dziedzinie wielkie mocarstwa mają poważną 
rolę do odegrania.

Wszelka broń zaczepna i niszczycielska po
winna przestać istnieć. Natomiast należy zor
ganizować zbiorową obronę przeciwko odrodze
nia się ducha agresji.

W odpowiedzi na oświadczenie ministra Bevina 
zabrał głos minister Mołotow, który powiedział 
m. In.: ,,Delegacja radziecka przedłożyła już Na
rodom Zjednoczonym propozycję powszechnego
ograniczenia zbrojeń. Delegacja Stanów Zjedho-1 będzie mogło się znaleźć w sytuacji uprzywiie-
czohych zaznajomiła się już z propozycjami ra
dzieckimi i posiada swój własny plan rozbro
jenia. Projekty Związku Radzieckiego i Stanów 
Zjednoczonych inogą być uzgodnione i powin
niśmy wszyscy współpracować dia osiągnięcia 
wielkiego celu, jakim jest rozbrojenie. Żadna 
delegacja na Zgromadzenie Narodów Zjednoczo-

Z obrad Wielkiej Czwórki

Różnica zdań wsprawach zasadniczych
Mołotow sprzeciwia się sugestiom Bevina

Nowy Jork (API). Zastępcy ministrów 
spraw zagranicznych zbiorą się dziś w godzinach 
popołudniowych, by przedyskutować zagadnienia 
znajdujące 6ię na porządku obrad Wielkiej 
Czwórki. Sami ministrowie zbiorą się dziś wie
czorem.

ził protest przeciw jednostronnej decyzji rządu 
brytyjskiego. Albania nie widzi przeszkód w toz. 
minowaniu cieśniny przez flotę brytyjską, pro
ponuje jednak, aby powołać mieszaną komisję 
dla zajęcia się tą sprawą. Albania wyraża zgodę 
n>a rozminowanie przez flotę brytyjską tylko tej 
części .cieśniny, która nie należy do albańskich 
wód terytorialnych. Premier albański poinfor
mował sekretarza generalnego Tygwe Lie o no
cie brytyjskiej.

stwierdzili zgodnie, iż akt wyborów odbył się 
spokojnie z zachowaniem wszelkich zasad de
mokratycznych.

Gdy obserwacje ich ukazały się na łamach 
pism dziennikarze zagraniczni stali się przedmio-

wyborczy
strony 1-szej)
borczej okręgowych list kandydatów (art. 33, 
ust. 1).

20 grudnia 1946 roku. Generalny Komisarz Wy
borczy ogłasza w „Monitorze Polskim*' ważne 
zgłoszone, państwowe listy kandydatów (art. 42).

28 grudnia 1946 roku. Pełnomocnicy okręgo
wych list kandydatów składają na ręce przewod
niczących okręgowych komisyj wyborczych pi
semne oświadczenia o przyłączeniu swych list do 
oznaczonej w oświadczeniu listy państwowej -— 
oświadczenie takie- przewodniczący Okręgowej 
Komisji Wyborczej — przesyła generalnemu ko
misarzowi wyborczemu (art. 36, ust. 3).

31 grudnia 1946 roku. Przewodniczący Okręgo
wej Komisji Wyborczej rozpoznaje zażalenia i 
sprzeciwy oraz nakazuje obwodowym komisjom 
wyborczym wprowadzenie potrzebnych zmian do 
spisów wyborczych (art. 29).

31 grudnia 1946 roku. Prezydium właściwej Wo
jewódzkiej Rady Narodowej, w Warszawie i Ło
dzi — Prezydium Rad Narodowych tych miast — 
zawiadamiają właściwego przewodniczącego O- 
kręgowej Komisji Wyborczej o decyzji w przed
miocie zażaleń i sprzeciwów w sprawie niedopusz
czenia do głosowania i przyczyn określonych w 
art. 2, ust. 1 L. D. i ust. 2 ("art. 30, ust. 2).

2 stycznia 1947 roku. Przewodniczący Okręgo
wej Komisji Wyborczej nakazuje obwodowym 
komisjom wyborczym wprowadzenie do spisu 
wyborców potrzebnych zmian, wynikających z 
decyzji Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodo
wej (względnie Rady Narodowej m. st. Warsza
wy lub Łodzi) w przedmiocie zażaleń i sprzeci
wów w sprawie niedopuszczenia do głosowania 
z przyczyn określonych art. 2 ust. 1 L. D. i ust, 2 
(art. 30, ust. 2).

5 stycznia 1947 roku. Obwodowa Komisja Wy
borcza wprowadza do spisu wyborców zmiany, 
zarządzone przez przewodniczącego okręgowej 
komisji wyborczej, poęzem w spisie wyborców 
nie wolno czynić żadnych zmian, z wyjątkiem 
przewidzianych w art. 32, ust. 2 i 3, a także w 
ust. 4 (art. 32. ust. 1). •

7 stycznia 1947 roku. Okręgowa Komisja Wy
borcza rozsyła afisze wyborcze, zawierające okrę
gowe listy kandydatów w odpowiedniej ilości do 
.obwodowych komisyj wyborczych z poleceniem 
rozplakatowania. Afisze te należy równocześnie 
przesłać do Głównego Urzędu Statystycznego 
(art. 39, ust. 3).

19 stycznia 1947 roku. Głosowanie do Sejmu 
Ustawodawczego.
' 31 stycznia 1947 roku. Generalny komisarz Wy

borczy ogłasza na posiedzeniu Państwowej Ko
misji Wyborczej rezultaty wyborów w poszcze
gólnych okręgach, jak również z list państwo
wych, przy czym protokół tego posiedzenia ogła
sza się w „Monitorze Polskim" (art. 66).

nych nie sprzeciwia się dyskusji nad powszech
nym ograniczeniem zbrojeń. Mam nadzieję, że 
będziemy mogli przystąpić do rozpatrzenia tego 
problemu i doprowadzić do ‘rozwiązania zagad
nienia ogólnego zmniejszenia zbrojeń jeszcze 
w czasie trwania obecnej sesji Zgromadzenia 
Narodów Zjednoczonych. Nie podlega wątpli
wości, że ograniczenie zbrojeń oraz postano
wienie zakazania używania broni atomowej dla 
celów wojskowych, leży w interesie narodów 
miłujących pokój. Zakaz ten będzie musiał do
tyczyć wszystkich państw i żadne państwo nie

jowanej. Obecnie po wygraniu wojny możemy 
przystąpić do ograniczenia zbrojeń w naszych 
krajach. Zakończy to wyścig zbrojeń, który 
się rozpoczął. Musimy dokonać powszechnego 
ograniczenia zbrojeń zgodnie z planem organi
zacji Narodów Zjednoczonych i pod jej bezpo
średnim kierownictwem.

Minister Byrnes oświadczy! wczoraj, że zapyta 
ministrów na dzisiejszym zebraniu, czy mają za
miar podpisać traktaty pokojowe z b. satelitami 
osi i wezwie ich do udzielenia decydującej od
powiedzi.

Minister Bevin poruszył 6prawę wycofania

Jeszcze 8 skrzyń skarbów kultury 
chciał wywieźć hr. Potocki

Warszawa (PAP). W toku śledztwa w spra
wie usiłowania wywozu dziel sztuki za granicę 
przez hrabiego Potockiego, władze bezpieczeń
stwa natrafiły na ślady dalszych arcydzieł, ukry
tych przez Potockiego z myślą o wywiezieniu ich 
za granicę.

Dzieła te, zapakowane w 8 skrzyniach, zostały 
zabezpieczone przez władze bezpieczeństwa w 
obecności specjalnie wyłonionej komisji, złożo
nej z przedstawicieli administracji państwowej 
oraz świata kultury i sztuki, poczem przekazano 
je Muzeum Narodowemu w Warszawie.

tem ostrych ataków ze strony opozycyjnej prasy 
bułgarskiej. Wspomnianym, atakom na dziennika
rzy zagranicznych towarzyszyło wyliczanie róż
nych incydentów z okresu całej kampanii wy
borczej. Podano nawet niewielką liczbę ofiar 
tych zajść — z łona partyj opozycyjnych. Buł
garskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych od
powiedziało na to komunikatem stwierdzającym, 
że jeśli już mówić o pewnym nieuniknionym 
podczas wyborów odsetku incydentów io ofiara
mi ich byli również ludzie frontu ojczyźnianego.

Winowajców, niezależnie od przynależności 
partyjnej pociągnięto do surowej odpowiedzial
ności.

W miejsce UNRRY utworzony zostanie
Miedzynar. Fundusz Żywnościowy
Londyn (obsł. wł.). Generalny dyrektor 

UNRRY La Guardia zaproponował utworzenie 
międzynarodowego nadzwyczajnego funduszu 
żywnościowego w wysokości 400 milionów dola
rów, który by zastępował UNRRĘ. La Guardia 
powiedział, że Rosja prawdopodobnie przyczyni 
się do finansowania tej instytucji, jeżeli Stany 
Zjednoczone i Wielka Brytania uczynią to samo.

Stanowisko Ameryki jest, zdaniem La Guardii,. 
stanowiskiem kluczowym, jakkolwiek największą 
parodia, jest to, że Stany Zjednoczone popierają 
akcję międzynarodową wszędzie, z wyjątkiem 
dziedziny pomocy dla zniszczonych krajów, co 
jest podstawowym problemem Narodów Zjedno
czonych. Stany Zjednoczone, powiedział Lia 
Guardia, chcą udzielać pomocy tylko tym pań
stwom, które im się podobają.

Krakowska Milicja Obywatelska 
w walce z bandytyzmem

K ra k ó w (PAP). Funkcjonariusze Milicji Oby
watelskiej wykryli w Krakowie groźną szajkę 
bandycką, która w okresie od maja br. dokonała 
na terenie Krakowa i okolicy szeregu napadów 
rabunkowych na instytucje państwowe i komu
nalne, zakłady pozostające pod zarządem pań
stwowym. spółdzielnie i sklepy prywatne.

Na czele bandy, składającej się z 44-ech osób, 
stal 22-letni student Akademii Handlowej Mie
czysław Tar"on. Jakkolwiek działalność bandy 
była wyłączn.e rabunkowa, kierownicy jej sta
rali się wytworzyć pozory „ideologiczne". Tym 
sposobem pewna ilość otumanionej młodzieży, 
dala się wciągnąć do bandy kryminalnej.

Wyspy Owcze 
nie zrywają z Danią

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi 
z Thorhaven, że w wyborach na Wyspach Ow
czych większość zdobyła Partia Produńska. 
Tymczasowe wyniki wyborów wykazują, że w 
nowym parlamencie zwolennicy otrzymania Wysp 
Owczych, w zależności od korony duńskiej uzy
skali 12 mandatów. Tak zwani zaś autonomiści 
8 mandatów.

Stany Zjednoczone zawrą układy 
handlowe z 18 państwami

Nowy Jork (obsł. wł.). W Waszyngtonie 
amerykański Departament Stanu ogłosił, iż rząd 
Stanów Zjednoczonych postanowił przystąpić do 
rokowań p dwustronne układy handlowe z 18 pan- 
stwami. W ramach tej akcji Stany Zjednoczone 
proponują obniżenie ceł na towary sprowadzane 
do Ameryki w zamian za podobną akcję ze strony 
państw zagranicznych. Prezydent Truman oświad
czył, że nadchodzące rokowania handlowe mają 
na celu zmniejszenie istniejących ograniczeń mię
dzynarodowych.

Gen. Clay składa Trumanowi 
sprawozdanie o sytuacji w Niemczech

Nnwv Jork (API). Radio amerykańskie po- 
daje, że'gen. Clay, głównodowodzący wojskami 
okupacyjnymi amerykańskimi w Niemczech, przy
był do Waszyngtonu, gdzie zostanie przyjęty 
przez prezydenta Trumana. jeszcze przed rozpo
częciem rozmów anglo-amerykańskich w sprawie 
sytuacji w Niemczech. Generałowi towarzyszą 
jego doradcy polityczni.

wojsk sowieckich z krajów bałkańskich, iiecz mi
nister Mołotow sprzeciwił się temu oświadczając, 
że nie jest przygotowany do podjęcia dyskusji. 
W- sprawie odszkodowań włoskich Mołotow za
proponował zmniejszenie reparacyj dla Jugosła
wii i Grecji ze 125 milionów dolarów na 25 mi
lionów i przyznanie z tego Jugosławii 16, a Grecji 
9 milionów.

Minister Bevin sprzeciwił się temu oświadcza
jąc, że Grecja nie przyjmie mniejszej kwoty, niż 
uprzednio postanowiono. Bevin poparł również 
nowy memoriał grecki, domagający się popra
wek granicznych z Bułgarią. Mołotow sprzeciwił 
się temu stwierdzając, że jeżeli Grecja wystąpi 
z nowymi roszczeniami, Bułgaria będzie miała 
prawo przedstawić swoje żądania, które są bar
dziej uzasadnione.

W toku dalszej dyskusji ministrowie postano
wili przekazać zastępcom opracowanie klauzuli, 
obejpiiującej brytyjski punkt widzenia na kwe
stię zastosowania niemieckich ustaw naftowych
w Rumunii z 1942 roku.

Rozmowy angielsko-polski 
w Warszawie

Warszawa (obsł. wł.). Jeden z członków 
ambasady brytyjskiej w Warszawie złożył przed 
dwoma dniami wizytę sekretarzowi generalnemu 
Komisji Centralnej Związków Zawodowych, Ru
sinkowi. Wyraża się on z głębokim podziwem, 

żywotności i pogodzie ducha klas .pracujących. 
Podziwia on szybkie tempo odbudowy, kraju
i sprawność organizacyjną życia publicznego.

Podczas rozmowy z gościem brytyjskim oh. 
Rusinek wyjaśnił przyczyny dotychczasowego 
rozdżwięku między rządem polskim a brytyjskm, 
które streszczają się w niezrozumiałym stosunku 
rządu brytyjskiego do sprawy generała Andersa 
i granicy zachodniej.

Pandit Nehru odwiedzi Moskwę
Paryż (API). Z New Delhi donoszą: Pandit 

Nehru podał do wiadomości, że odbył on narady 
ze wszystkimi członkami rządu indyjskiego, któ
rzy postanowili, że Kriszna Menon ma odwńedzić 
Moskwę. Menon jest przyjaźnie nastrojony do 
Związku Radzieckiego i uważa, że ZSRR jest naj
bliższym sąsiadem Indyj, co nakłada na nie obo
wiązek nawiązania bliższych stosunków.

Agencje i raJio Jowoszg:
Q Wczoraj miała miejsce we Francji katastrofa 

kolejowa, w wyniku której 30 osób poniosło 
śmierć, 70 ciężkie rany. Katastrofa miała miej
sce na skutek zdetzenia się pociągów, osobowego 
z ciężarowym.

0 Jak donoszą z Rio de Janeiro, na linii kole
jowej Recife — Maceio, nastąpiła katastrofa ko
lejowa, w której kilka osób poniosło śmierć, 
około 50 odniosło rany.

0 W strefie brytyjskiej wydano specjalno za
rządzenie w celu zabezpieczenia rodzin żołnierzy 
brytyjskich przed napadami Niemców, kradną- 
cych żywność. Dotychczas zanotowano już kilka 
wypadków takich kradzieży.

0 Agencja France Presse komunikuje z Buka
resztu, iż przed tamtejszym najwyższym trybu
nałem wojskowym rozpoczął się proces przeciw
ko 91 osobom, w tym 35 sądzonym zaocznie. 
Akt oskarżenia zarzuca szeregowi oficerów i 
przedstawicielom opozycji spisek przeciwko pań
stwu i przygotowania do ewentualnej mobilizacji 
w razie zmian na terenie międzynarodowym.

Donoszą z Neapolu, że na skutek zerwania 
hamulców wykoleił się jadący z góry tramwaj. 
Skutki wykolejenia okazały się katastrofalne: 
tramwaj uderzył całym pędem w pomnik na 
placu Mazziniego, przy czym zginęło na miejscu 
10 osób, a 50 odniosło ciężkie obrażenia.

Agencja Reutera denosi z Berlina, że na 
terenie Saksonii w radzieckiej strefie okupacyj
nej sabotażyści podpalili 2 fabryki: przędzalnię 
i fabrykę celulozy. Jest to «już drugi wypadek 
podpalania fabryk przez nieznanych sabotaży- 
stów. W pierwszych dniach listopada wybuchły 
pożary w 5 fabrykach w Saksonii.

❖ Rzymski korespondent dziennika „Ordie" 
donosi, że wbrew oficjalnym oświadczeniom, w 
myśl których rząd brytyjski nie będzie już do
starczał broni dla Grecji, statki brytyjskie regu
larnie udają się z włoskiego portu „Brindizi" w 
kierunku Grecji wioząc na swych pokładach 
czołgi, samoloty, działa i inną broń mechaniczną.
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SipOŹNANSiyCjż
Środa, dnia 13 listopada 1946 roku

Stanisława K. — Stanisława 
Słońce wschodzi g. 7.09; zachodzi g. 16.04 
Księżyc wschodzi g. 19.36; zachodzi g. 12.15

Czwartek, dnia 14 listopada 1946 roku
Józefata — Wszerada 

Słońce wschodzi g. 7.11; zachodzi g. 16.02 
Księżyc wschodzi g. 20.54; zachodzi g. 13.01

Wszystkim naszym Czytelnikom oraz Przyja
ciołom „Głosu Wielkopolskiego", którzy w dniu 
dzisiejszym obchodzą dzień swego pairona — 
św. Stanisława, składamy najserdeczniejsze ży
czenia.

Redakcja

Echcs poznańskich wydarzeń
W ramach uroczystości Światowego Tygodnia 

Młodzieży odbyt się w ub. sobotę capstrzyk or- 
ganizacyj młodzieżowych z harcerstwem na czele. 
W capstrzyku uczestniczyły orkiestry 'VII Hufca 
Harcerzy.

W niedzielę natomiast odbyła się uroczysta 
akademia w Operze Poznańskiej, która była spra
wdzianem żywej współpracy i bratniej wymiany 
myśli. Wiązanka hymnów wszystkich organizacyj 
młodzieżowych — odegrana przez orkiestrę VII 
Hufca Harcerzy — rozpoczęła akademię. W imie
niu wszystkich organizacyj młodzieżowych prze
mówił komendant Wlkp. Chorągwi Harcerzy 
druh harem, dr M. Stabrowski, który naszkico
wał rolę młodzieży całego świata w kształtowaniu 
się nowej rzeczywistości. — Na część artystyczną 
akademii złożyły się deklamacje, kwartet smycz
kowy (Z. W. M.), taniec zwycięstwa (Z. W. M.) 
i recytacje (OM TUR). Trzecią część programu 
stanowiły występy chóru ..Miniaturka1* pod dyr. 
St. Stuligrosza. Konferansjerkę prowadził dh. 
pdhm. T. Zieliński.

Przydział artyRułow 
włókienniczych

Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze
mysłu podaje do wiadomości, że z dniem 15 hm. 
rozpocznie się przydzielanie na terenie stół. m. 
Poznania artykułów włókienniczych dla dzieci 
do lat 12-tu.

W porozumieniu z Wojewódzkim Wydziałem 
Aprowizacji i Handlu ustalono, że artykuły wy
dawane będą na odcinek 34 karty mlecznej serii 
„D" z mieś, października br. i to według nastę
pujących norm: dla rodzin posiadających do dwu 
kart mlecznych po jednej parze skarpet dziecię
cych na każdy odcinek, dla rodzin posiadających 
więcej jak dwie karty — na jeden odcinek arty
kuł włókienniczy — jak koszulka, kalesony itp., 
a na resztę po jednej parze skarpet.

Sprzedaż trwać będzie do 30 bm. w punktach 
rozdzielczych: Spółdz. Robotnik, ul. Daszyńskie
go 73 i ul. Powidzka 13; Spółdz. „Zgoda", ul. 
Marszałka Focha 173; Spółdz. Prac. Miejskich, ul. 
Niegolewskich 20; Spółdz. Pracowników Skarbo
wych, ul. Bukowska 1; Spółdz. Zakładów Umun
durowania, ul. Patrona Jackowskiego 22; Spółdz. 
Pracowników Wojewódzkich, ul. Gołębia 1; Ko
operatywa „H. Cegielski", ul. Daszyńskiego 151 
i Główna 67; Spółdz. Wojskowa, ul. Chełmoń
skiego 15; Spółdz. Rolniczo-Handlowa, ul. Kra
sińskiego 9; Spółdz. „Pocztow-iec", Al. Marcin
kowskiego 20, oraz Spółdz. „Gospoda Wiejska", 
ul. Paderewskiego 6.

Program audycyj radiowych na czwartek, 14 bm. 
6.00 Pieśń poranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna
styka poranna; 6.30 Muzyka poranna; 6 57 Audycja na 
„Dzień dobry“; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiado
mości poranne oraz przegląd prasy stołeczpej; 7.40 Mu
zyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Mu
zyka kameralna; 9.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy 
wielkopolskiej; 11.40 Z twórczości Eimskij-Korsakowa; 
11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja dla świetlic robotni
czych; 12.35 „5 minut poezji": 12.40 Audycja dla szkol; 
14.00 Pogadanka pt. Plan gospodarczy w życiu czło
wieka"; 14.10 Słynne śpiewaczki; 14.30 Audycja dla 
dzieci pt. „Przygody trzech chłopców na Wyspach 
Koralowych"; 14.35 Wiadomości bieżące; 15.00 Poga
danka dla dzieci; 15.15 Wędrówka z mikrofonem; 15.25 
Audycja poświęcona muzyce i poezji rosyjskiej; 16.05 
Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja literacka pt. 
„Sergiej Jesienin"; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 
Audycja dla młodzieży pt. „Naklo, ośrodek kształcenia 
przedszkolanek wiejskich"; 17.15 Reportaż; 17.25 „Mo
zaika o zmierzchu"; 17.55 „U naszych przyjaciół"; lS.lo 
Kwadrans nowej prozy polskiej; 16.30 Nauka przy gło
śniku; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.25 
Kącik językowy; 10.30 Koncert życzeń; 19.55 Wiadomo
ści sportowe; 19.59 Sygnał czasu i myśli wybrane: 20.01 

■•Dziennik wieczorny; 20.25 Popularny koncert symfon. 
muzyki polskiej; 21.00 Słuchowisko pt. „Ciężko, kto nie 
miłuje, ciężko, kto miłuje", fragment komedii o Janie 
Kochanowskim; 21.25 „Nasze pieśni" w wyk. Mani 
Drewniakówny; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 Audycja 
rozrywkowa „Pokrzywy nad Brdą" z Bydgoszczy; 22.15 
Koncert Orkiestry Tanecznej; 23.00 Ostatnie wlado; 
mości dziennika wieczornego; 23.20 Program na dzień 
następny; 23.30 Muzyka słowiańska; 23.55 Streszczenie 
ważniejszych wiadomości dziennika.

Zrzeszenie Adm. Domów stół. m. Poznania. Zebranie 
•w czwartek, 14-go bm. o godz. 17 w stołówce Inf. ■ 
ważniejszych wiadomości dziennika i zakończenie.

Prawo a
Nasz prawnik odpowiada czytelnikom

P Krzywda — Poznań: Jak zdołaliśmy wywnio- 1 P. Stanisław Ren — Urbanowko: Tak zwana 
skować z listu Pani, z tą krzywdą, to na dwoje 1 setka nie jest pojazdiem mechanicznym w rozti- 
babka wróżyła. Bo bądź co bądź nie zgodzono mieniu ustawy, lecz rowerem motorowym, wo- 
Panią do pracy, tylko sama się Pani wprosiła, *— « vc2
nie mając innego wyjścia. Toteż zdaje Się nam,
że i Pand nie jest bez winy. Tym niemniej, mi
mo, że list Pani jest długi, brak w nim całego 
szeregu momentów istotnych, które by nam po
zwoliły ocenić, czy dochodzenie sądowne pre
tensji, które uważa Pani za słuszne, rokowałoby 
widoki powodzenia. Jeżeli później nastąpiła ja
kaś ugoda, którą by można uznać za umowę o 
pracę, to oczywiście miałaby Pani prawo docho
dzić wynagrodzenia. Obietnice Pand K., o któ
rych Pani w liście wspomina, wydają 6ię wska
zywać, że istotnie początkowe przygarnięcie z 
litości zamieniło się na stosunek pracy.

Z posiedzenia M. R. N.

Dlaczego brak mięsa i tłuszczu?
M. R. N. wypowiada walkę przemytnikom i paskarzom

W chwili obecnej jesteśmy świadkami zjawi
ska sztucznego śrubowania cen — nieumotywowa- 
nego istotnymi warunkami gospodarczymi. Ci, 
którym zależy nie tylko na „pęcznieniu" trzosa 
kosztenv szerokich mas spożywców, ale i na dal
szym trwaniu dezorganizacji gospodarczej, wy
korzystują. każdą „okazję", ażeby jak najwięcej 
„zrobić" i zarobić. Byliśmy świadkami niczym 
nięumotywowanej zwyżki cen tzw. „ctrurcbillow- 
skiej", później przyszła podwyżka „sztuttgarcka", 
nie mówiąc już o „atomowej". Łatania przyczyn 
jest bardzo długa, ale czy jest istotnie umoty
wowana?

Na poniedziałkowym posiedzeniu M. R. N. za
jęła się jedną z bolączek aprowizacyjnych, tj. 
sprawą braku w Poznaniu mięsa i tłuszczów zwie
rzęcych. Polski Związek Cechów Rzeźnickich i 
Wędliniarskich na województwo poznańskie i po
morskie zwrócił się do M. R. N. z pismem, w 
którym poruszył zagadnienie cen mięsa. Jest 
publiczną tajemnicą, że cały szereg instytucyj 
handlowych na podstawie otrzymanych upoważ
nień urzędowych ząjmuje się zawodowo skupem 
bydła i nierogacizny u producenta rolnego, a za
kupiony towar
wywozi się poza granice województwa,

a niejednokrotnie — przez Szczecin i Wrocław
do Niemiec.

Jednym z paradoksów' na rynku handlowym 
jest to, że ceny żywca oraz mięsa we wschodnich 
województwach kraju są
niższe od cen płaconych w województwach 

poznańskim i pomorskim.
Jeżeli mimo to, masowy skup bydła i nierogacizny 
odbywa się nie w województwach wschodnich 
tylko zachodnich, to okoliczność ta jest najlep
szym dowodem, iż bydło w ten sposób zakupy
wane idzie na Zachód, a kupna dokonuje się w 
województwach zachodnich mimo wyższych cen 
dlatego, gdyż transport bydła z województw 
wschodnich na Zachód nie kalkuluje się i nadmier
nie podraża ceny.

Zagadnienie to przerasta swoją skalą granice 
naszego miasta. Właściwie należało by je roz
strzygnąć w- skali ogólnopaństwowej,. lub co naj
mniej w skali województw zachodnich, lecz po
nieważ jest ono klęską gniotącą w pierwszym rzę
dzie świat pracy — M. R. N. uważa za konieczne, 
poczynić odpowiednie kroki, celem zmiany istnie
jącego stanu.

Pasożytami, żerującymi na obecnej „koniunk
turze" — są pośrednicy, którzy niejednokrotnie 
ęsiągają zysk prawie 100-procentowy na jednej 
zakupionej świni u producenta. W interesie ogółu 
spożywców należało by

zlikwidować łańcuch pośrednictwa.
Po dłuższej dyskusji M. R. N. uchwaliła zwró- 

ić się do czynników miarodajnych; aby:
1. wojewódzka i miejska komisja kontroli spo

łecznej zechciały w swym zakresie przepro
wadzić badania, które instytucje i osoby pry
watne na podstawie zezwoleń jakiej władzy 
przeprowadzają zawodowy skup żywca na 
terenie województwa poznańskiego oraz, by 
wyniki swych badań podały do publicznej 
wiadomości Wojewódzkiej i Miejskiej Rady 
Narodowej;

2. Poznański Urząd Wojewódzki wydal zakaz 
wywmzu żywca z terenu województwa po
znańskiego, tak, jak to miało miejsce z za
kazem wywozu ziemniaków, co powodowało 
obniżkę cen tychże;

3. WRN zwróciła się do władz zwierzchnich, 
celem zastosowania na Ziemiach Odzyska
nych wzgl. przy granicach zachodnich ścisłej 
kontroli nad przemycaniem z ziem polskich 
artykułów pierwszej potrzeby, w szczegól
ności artykułów żywnościowych, ponieważ

Poznańskie może być spichlerzem 
Polski, a nie wrogich narodwi polskiemu

— Niemiec.
Ponadto M, R. N. poleca Zarządowi mia

sta zwrócić się z wnioskiem do-Ministerstwa

KOMUNIKATY
Towarzystwo Śpiewu „Halka" zawiadamia 

swych członków, że w czwartek. 14 bm. o godz. 
19-tej odbędzie się zebranie miesięczne w 8-mej 
szkole powszechnej. Po zebraniu lekcja śpiewu. 
O liczny udział prosi Zarząd. 41632

Przedświąteczne, H-togodzinne Kursy przemysłu do
mowego, organizowane przez Izbę Przemysłowo-Han
dlową, rozpoczynają się w poniedziałek, 18-go listo
pada o godzinie 15.30. Rodzaje jednocześnie odbywa
jących się kursów: zabawki-zwierzątka, lalki, kwiaty, 
pantofle, ozdoby choinkowe. Opłata za każdy kurs 
500 zł. Zapisy w Izbie, Mickiewicza 31. Informacje: 
Marynarska 13 parter. 41562

bec tego nie podlega też przepisom, dotyczącym
sprzedaży/ poniemieckich pojazdów mechanicz- j Cech Tapicer6w , DekOratorów 
nvch. Jeżeli zaś nabył ją Pan od prawego wla- : p sternala. ul. Marsz. Focha 82. 
ściciela, to sprawa w ogóle nie podpada pod I c^ór19K^ś"el°fcep pralne'].' G™"OrM 
żadne przepisy, dotyczące sprzedaży mienia po- “ CMr Kolegiackj _ godz. 19 w salce przy ul. Kla- 
niemieckiego. sztornej.

„Zagadfta porta Wtaeta“
to tytuł odczytu, który odbędzie się dzisiaj o godz. 19 w sali Domu 
Pocztowca, al. Marcinkowskiego 20, II ptr. Mówić będzie p. Józef 
Modrzejewski znany publicysta morski.

Aprowizacji i Handlu, aby regulowało cenę 
żywca przez działające na terenie organy 
handlowe Min. Aprow. i Handlu, względnie 
od niego zależne („Rolmięs", Spółdzielnia 
skupu i zbytu mięsa, „Społem", Fundusz 
Aprowizacyjny i jego agenci.). Ceny żywca 
powinny odpowiadać kosztom hodowli.

Hołd dla Karola Marcinkowskiego
Sala Królewska Starego Ratusza przybrała od

świętny wygląd. Za stołem prezydialnym zawie
szono —- udekorowany sztandarem państwowym 
i miasta — portret Wielkiego Polaka — Karola 
Marcinkowskiego. Prof. Sulczyński wygłosił o ży
ciu i czynach Marcinkowskiego dłuższy referat 
Pamięć tego dobroczyńcy i opiekuna biednych 
uczczono przez powstanie i 1-minutowe milczenie.

Radny Baranowski zgłosi! nagły wniosek, ażeby 
ku uczczeniu pamięci Karola Marcinkowskiego — 
nazwać jedną z sal Ratusza jego imieniem. Wnio
sek został przyjęty i przekazany do Zarządu mia
sta, który przedłoży po opracowaniu M. R. N. na 
następnym posiedzeniu.

Ill-ci wiceprezydent miasta
Po ślubowaniu nowego radnego maj-ora Wa- 

deckiego Mariana i przyjęciu protokołu z poprze
dniego posiedzenia — Przewodniczący zarządzi! 
tajność obrad do chwili wybrania nowego wice
prezydenta.

Po przywróceniu jawności obrad Przewodniczą
cy stwierdził, że na 69 radnych, 68 głosów (1 
wstrzymujący się) otrzyma! członek Stronnictwa 
Demokratycznego Klause Franciszek, który tym 
samym wybrany został trzecim wiceprezydentem 
stoi. m. Poznania.

Podwyższenie opłat szpitalnych
Radny Mączyński stwierdził, że inspekcje, prze

prowadzone w- szpitalu miejskim, wykazały, iż' 
odżywianie chorych jeśt niedostateczne. Wobec 
powyższego Komisja Finansowa uznaje za konie
czne podniesienie wyżywienia chorych i prosi 
MRN o uchwalenie podwyżki za leczenie;

a) ną oddziałach: wewnętrznym, skórno-wene
rycznym, plucno-chorych, zakaźnym, psy
chiatrycznym i dziecięcym — zl 125,—;

b) na oddziałach: chirurgicznym, urologicznym, 
ocznym i chirurgii dziecięcej — zt 150,—.

Podwyżka obowiązywać będzie od 1 bm., a z 
uwagi na sytuację w szpitalnictwie, Komisja Fi
nansowa wystąpiła równocześnie o dalsze pod
wyższenie opłat z dniem 1. 1. 1947 r. — pod a) 
na zl 180,— — pod b) na zl 200,—.

Obie te podwyżki zostały uchwalone. Zmiany 
i za:ecenią Prezydium WRN odnośnie budżetu 
na rok 10.46 — przyjęto.

Czas sprzedaży w składach
M. R. N. uchwaliła godziny otwierania i zamy

kania zakładów handlowych i niektórych prze
mysłowych na terenie Poznania: w okresie letnim 
(od dnia 1. 4. do dnia 30. 9.) w dni powszednie: 
sklepy (z wyjątkiem spożywczych) od g. 8—18, 
sklepy spożywcze od g. 8—18.30, miejsce zawodo
wej sprzedaży mleka i pieczywa od g. 7—18.30, 
owocarnie od g. 8—20, kioski od g. 7—21, zakłady 
fotograficzne od g. 8—13 i od g. 15—18, zakłady 
fryzjerskie od g. 8—18 (w soboty i dni przedświą
teczne od g. 8—18.30, jadłodajnie wszelkiego ro
dzaju, restauracje, kawiarnie, cukiernie itp. ód 
g. 8—22.

W niedzielę i dni świąteczne: miejsca sprzedaży 
mleka od 7—10, kwiaciarnie od 8—10, owocarnie 
od g 8—18, miejsca sprzedaży ciastek (o ile sprze
daż ciastek jest podstawowym artykułem handlu 
w danym przedsiębiorstwie) od g. 8—18, kioski 
od g. 9—21. jadłodajnie wszelkiego rodzaju, re
stauracje, kawiarnie, cukiernio itp. jak w dni 
powszednie.

W okresie zimowym: (od dnia 1 10. do dnia 
31. 3.) w dni powszednie: wszystkie sklepy od 
g. 8—18, miejsca zawodowej sprzedaży mleka i 
pieczywa ód g. 7—18, owocarnie od g. 8—20, kio
ski ód g. 7—19, zakłady fotograficzne od g. 
8—13 i od g. 15—18, zakłady fryzjerskie od g.

Dyrekcja Liceum Mechanicznego i Elektrycznego 
w Poznaniu. Plac Bergera 1, uprasza rodziców uczniów 
o przybycie na zebranie informacyjne, które odbędzie 
się w niedzielę 17 bm. o godz. 9 w sali nr 5.' 41608

Przedsprzedaż w kinach poznańskich
Z dniem 14 bm. wprowadza się w kinach poznań

skich przedsprzedaż biletów. Przedsprzedaż odbywać 
się będzie w kasach kin codziennie od godz. 10-tej do 
12-tej przed południem na dzień bieżący.

Nowy ten krok na drodze normalizacji stosunków 
w życiu kinowvm naszego miasta powita publiczność 
poznańska z prawdziwym zadowoleniem.

W związku z tym, a zwłaszcza w zwiąku z zapo
wiedzianą na dzień 14 bm. premierą filmu rysunko
wego „Królewna Śnieżka" Okręgowy Zarząd Km w 
Poznaniu prosi o korzystanie z tęj inowacji w Jak 
najszerszym zakresie celem uniknięcia dotychczaso
wego natłoku przy kasach przed seansami.

Zwraca się również uwagę, że film „Królewna Śnie
żka" grany będzie w dwóch największych kinach w 
Poznaniu — „Apollo" i „Bałtyk" równocześnie („Apol
lo” o godz. 15-tej, 17-tej i 19-tej. „Bałtyk" o godz. 
16-tej. 18-tej i 20-tej oraz w niedzielę seanse dodat
kowe o godz. 13 i l4-tej). Film grany będzie aż do 
wyczerpania frekwencji, toteż niema potrzeby tło
czenia się do kas w pierwszych dniach gry, gdyż ka
żdy będzie miał możność obejrzenia filmu.

Okręgowy Zarząd Kin w Poznaniu prosi wszystkich 
posiadaczy passe-partout o przedłożenie posiadanych 
książeczek do przestemplowanla na nowy sezon. 
Z dniem 1 grudnia br. passe-partout nieprzestemplo- 
wane tracą ważność.

Zebrania w dniu 14 listopada
godz. 18 w lokalu

8—18 (w soboty i dni przedświąteczne od g. 
8—18.30, jadłodajnie wszelkiego rodzaju, restau
racje, kawiarnie, cukiernie itp. od g. 8—22. W 
niedzielę i dni świąteczne: miejsca sprzedaży 
mleka od g. 7—10, kwiaciarnie od g. 8—10, owocar
nie od g. 8—18, miejsca sprzedaży ciastek (o ile 
sprzedaż ciastek jest podstawowym artykułem 
handlu w danym przedsiębiorstwie) od g. 8—18, 
kioski od g. 8—19, jadłodajnie wszelkiego ro
dzaju, restauracje, kawiarnie, cukiernie itp. jak 
w dni powszednie.

Przepisy ustaw ochronnych w zakresie prafy 
pracowników najemnych nie zostają w niczym 
naruszone, tak samo przepisy ustawowo ograni
czające sprzedaż i podawanie pewnych artye 
kulów spożywczych. W niedzielę i dni świą
teczne w owocarniach, jak również w tych miej
scach sprzedaży ciastek, które.nie podpadają pod 
pojęcie cukierni, nie wolno zatrudniać personelu, 
a sprzedaży dokonywać może tylko właściciel 
wzgl. członek jego rodziny.

Kredyty inwestycyjne
Radny Madajewski referował sprawę zacią

gnięcia kredytów inwestycyjnych w wysokości 
2 800 000 zl, z czego 1 800 0Ó0 zt dla wodociągów 
i kanalizacji, 700 000 zl dla elektrowni i 300 000 
dla gazowni. Nad wnioskiem wywiązała się dy
skusja, w której padały zarzuty pod adresem 
Zjednoczenia Energetycznego w Poznaniu, które 
w fałszywym świetle postawiło gospodarkę mia
sta, twierdząc, że miasto nic nie włożyło w in
westycję elektrowni. Tymczasem okazało się, że 
w bieżącym roku otrzymaliśmy tylko 3 miliony zl, 
a miasto cały ciężar początkowej odbudowy przy
jęło na siebie.

O usprawnienie 
gospodarld mieszkaniowej

Radny poseł Grajek poruszy! kwestię mieszka
niową. Poruszoną została również sprawa Spół
dzielni Wyd. „Czytelnik* contra Zaremba. Wię
kszość radnych podzielała stanowisko zajęte w 
tej sprawie przez „Glos Wielkopolski14. W dysku- 
sji poruszono również sprawę młodzieży akade
mickiej. W czasie pobytu delegacji miasta w 
Warszawie — gdy omawiano sprawę szkół wyż
szych i przepełnienie na naszych uczelniach —• 
władze zwróciły uwagę na fakt, że w przeciwień
stwie do Poznania uniwersytety w' Lublinie i Wro
cławiu mają bardzo slabę frekwencję. W zakoń
czeniu poseł Grajek oświadcza, że celem wy
jaśnienia i uzdrowienia stosunków w Urzędzie 
Kwaterunkowym — przyjedzie z Warszawy Ko
misja Specjalna, która zbada gospodarkę mie
szkaniową w Poznaniu. (jg)

Seatcy i kina
Środa, 13 listopada 1946

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Hrabina"; 
jutro, godz. 19-ta — „Cavalleria“ i „Pajace".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Szcze-
n Teatr Nowy: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Wesele 
Figara". .

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś i Jutro, goaz. 
19.30 — „Królowa Przedmieścia".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8) — Teatr 
Aktora: dziś i jutro — nieczynny; Teatr Lalki: 
dziś i jutro — nieczynny.

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska Mucha".

„Kukułka Poznańska" — kawiarnia „As, plac 
Wolności 4 — dziś i jutro, godz. 19-ta — „Wia
domo, Chmurkowska".

W kinach poznańskich:
Apollo —• „Kochaj tylko mnie"; Bałtyk — „Pię

tro wyżej"; Muza — „Skarb rodziny Goupi* , 
Rialto — „Uwodziciel"; Warta — „Zwariowane 
lotnisko"; Oświatowe TUR, ul. Przemysłowa 48, 
codziennie o godz. 17-tej — „W Krainie Wiecz
nych Lodów".

W kinie „Muza" ze względu na długi metraż 
filmu, początek seansów o godz.: 15.30—17.45 — 1 
20-tej, w pozostałych kinach o godz. 16, 18 i 20-tej. 
W kinie „Muza" w niedzielę seans dodatkowy 
o godz. 13.15; w innych kinach o godz. 14-tej.

Dziś w Operze „Hrabina" 
z p. Dudicz-Latoszewską

Dziś Dełna humoru i polskiego sentymentu ope
ra Moniuszki „Hrabina". Udział biorą: pp. Du- 
dicz-Latoszewska, Kostalówna, Roy, Urbanowicz, 
Szpingier; Wojnicki. Dyryguje dyr. dr Z. Lato- 
szewski. Wielka scena baletowa w wykonaniu 
całego zespołu baletowego z primaballermą Bar
barą Bittnerówną na czele. ' .

W czwartek wspaniale wystawiona „Cavalleria 
rusticana" i „Pajace" w premierowej obsadzie. 
W Polskim „Szczeniaki" z p. Z. Barwińską

Roger-Ferdinanda „Szczeniaki" z panią Barwiń- 
skąf Zofia w jedynej w sztuce roli kobiecej, na
uczycielki p. Bravard i Czesławem Wołłejką jako 
Gabriel Lamy. W pozostałych rolach pp. Dytrych 
Lucjan, Neubelt Władysław, Przystański Kazi
mierz, Rakowiecki Jerzy, Warmiński Janusz, 
Wojdan Zygmunt, Wójtowicz Roman oraz Studio 
Dramatyczne. ReżyseYia Tadeusza Chmielewskie
go. Dekoracje Stanisława Jarockiego.

W „Komedii Muzycznej*"
„Królowa Przedmieścia" codziennie

„Królowa Przedmieścia" — wodewil Krumłow- 
skiego z licznymi piosenkami i tańcami — codzień 
gromadzi licznych widzów. Wdzięk lat minio
nych, werwa i sentyment, doskonała gra zgra
nego zespołu składają się na barwne i miłe wi
dowisko.

Dziś, w środę, premiera w „Kukułce" 
pt „Wiadomo, Chmurkowska"

©d dżiś codziennie do niedzieli dn. 17. bm. 
występować będzie gościnnie w „Kukułce Po
znańskiej" znakomita recytatorka warszawska, 
Maria Chmurkowska, zwana popularnie „Chap
linem w spódnicy". Zaprezentuje się ona Po
znaniowi w nowym repertuarze satyr, humo
resek i monologów charakterystycznych piór 
warszawskich i łódzkich pisarzy.

Obok Chmurkowskiej, której przyjazd wzbu
dził ogromne zainteresowanie, iidział w progra
mie wezmą stałe siły „Kukułki".

Stoliki należy zamawiać już, wykupując za
razem bilety. Przedsprzedaż codziennie między 
godz. 12—14 w kawiarni „AS", plac Wolności 4.

Salon Sztuk Plastycznych Z. P. A. P. 
al. Marcinkowskiego 28

Wystawa prac Związku Polskich Artystów Pla
styków Okręgu Poznańskiego. W dni powszednie 
od godz. 10—18, w niedzielę i święta od godziny 
12—18.
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Severing i Schumacher
Prekursorzy narodowego socjalizmu jW „pen 1915 rokn niemiecki demokrata Bas- 

aermann pisał: „Jak gigantyczną Jest obecna woj
na, takie same muszą być jej owoce, które przy- 
padną nam w udziale". I Jeszcze wczesną jesie- 
nią 1918 roku prawie wszystkie niemieckie partie 
oświadczyły, że wobec powodzeń wojennych 
Niemcy zawrą pokój jedynie pod warunkiem 
uznania ich zdobyczy terytorialnych. Zamrocze
nie umysłów w narodzie niemieckim było tak 
wielkie, że z niesłychanym cynizmem mówiło się 
o konieczności zniszczenia tych, którzy w obro
nie własnej walczyli przeciwko Niemcom.

Mimo tego' potraktowano Niemców w Wersalu 
z niezrozumiałą pobłażliwością. Nie stracili wła
ściwie niczego. Odebrano im tylko tereny etno
graficznie obce, do których nie mieli żadnych 
absolutnie praw.

Obowiązkiem rządzących w Niemczech po roku 
1918-tym socjalistów 1 demokratów było uzmysło
wić narodowi łagodność wyroku wersalskiego. 
Ich obowiązkiem było, uderzywszy się w pierś 
przyznać, że przęz oddanie Poznania, Pomorza, 
Górnego Śląska oraz Alzacji i Lotaryngii poku
tują za stare grzechy.

Tymczasem co się działo?
Na propozycję socjalisty Severinga powołany 

został na ministra obrony znany z wojowniczego 
ducha pseudosocjalista Noske. Zaś na nader wa
żne stanowisko nadprezydenta Prus Wschodnich 
wprowadzono przyjaciela Noskego — Augusta 
Winninga, również „socjalistę", który przy każ
dej okazji żwykł był mawiać o „krwawiących 
granicach niemieckich".

Nie orientującym stę w arkanach niemieckiej 
polityki trudno było pojąć, dlaczego socjaliści 
latem 1932 roku prawie bez oporu złożyli swe 
stanowiska, gdy członkowie klubu panów wez
wali ich do tego z polecenia Reichswehry. Dla
czego nie zmobilizowali mas robotniczych? Wszak 
wiedzieli, że rząd mianowany z polecenia sztabu 
generalnego oznaczał wojnę.

Właśnie dlatego, że o tym wiedzieli, odeszli 
Severing, Braun, Heymannsburg i wielu innych. 
Dlatego, że zdawali sobie sprawę o co chodzi, 
skapitulowali niemieccy socjaliści przed sztabem 
generalnym W ciągu niespełna dziesięciu minut. 
Zresztą nie mogli wcale postąpić inaczej, bowiem 
nikt z nich nie zrozumiał, co to jest prawdziwa 
demokracja, co to jest szczera międzynarodowa 
Współpraca. Ni Braun, ni Severing. Ani Loebe, 
ani socjalistyczny minister kultury Grimm. Oni 
także byli imperialistami, zdobywcami w szacie 
robotniczej, byli Prusakami jak Kurfuerst 1 Bis
marck.

Jak po pierwszej wojnie światowej, tak 1 dziś 
stoją znowu socjaliści na czele narodu niemiec
kiego. Lecz rzecz osobliwa: podobnie jak Severing 
i Noske swego czasu nic nie mówili o grzechach 
popełnianych przez naród niemiecki podczas pier
wszej wojny światowej, tak i p-iś Schuhmacher 
nie wzywa wcale do zrobienia rachunku sumie
nia. Nigdy nie przypomina narodowi niemiec
kiemu Majdanku czy Stutthofu. Stalingradu, czy 
Lidie. Nie przyznaje się do tego, że naród do 
którego przynależy, byłby w razie zwycięstwa 
zagarnął i opanował całą Europę. Wśród 60 mi
lionów Niemców znalazł się dotychczas zaledwie 
jeden, który mówi o pokucie. Jest to poeta nie
miecki Ernst Wiechert, który z tego właśnie po
wodu lak samo znienawidzony jest przez nowych 
niemieckich socjalistów, jak niegdyś byl przez 
Hitlera.

Dlaczego nie popiera się sztuki Wiecherta? Czy

0 pomieszczeniu d|a niesfcieży akademickiej
Mieszkańcy m. Poznania szczycili się i szczycą 

tym, iż otaczają specjalną opieką młodzież aka
demicką, która na wyższych uczelniach naszego 
miasta, nabiera oświaty i wykorzystuje ją dla do
bra tych środowisk, z których wyrosła i którym 
ma zamiar służyć. Czy my, obywatele m. Pozna
nia, zdajemy sobie jednak z tego sprawę, w ja
kich warunkach żyje nasza młodzież studiująca 
na Uniwersytecie Poznańskim, Akademii Han
dlowej, Szkole Inżynieryjnej i innych naszych 
uczelniach? Czy my, zajęci pogonią za kawał
kiem chleba, zdajemy sobie sprawę z tego, że 
Poznań stał się, ośrodkiem i źródłem solidnej 
wiedzy wyższej nie tylko naszego województwa 
i województw zachodnich, ale prawie całej 
Polski?

Obywatelel W Poznaniu studiuje obecnie 
12.000 naszej młodzieży. A gdybyśmy, reprezen
tanci starszego pracującego społeczeństwa,, cho
ciaż trodhę dołożyli starań, było by może tej 
młodzieży o wiele więcej.

Robotnik, rzemieślnik, inteligent, czy kupiec 
- o ile nie rozważy sobie tego dokładnie, mógłby 

powiedzieć: „to jest dla mnie obojętne, czy tak 
wygląda istotnie". Spróbujmy na to odpowie
dzieć kilkoma zdaniami. Czy jest to, obojętne, 
że robotnicy będą mieli coraz inteligentniejszych 
przedstawicieli, czy zaszkodzi to, że interesy 
rzemiosła reprezentowane będą’ przez wykształ
conych synów rzemieślniczych? Czy szkodliwym 
jest dla społeczeństwa, jeżeli pracujący inteli
gent odda swoje doświadczenie następcy, mają
cemu zamiar ukończyć wyższe studia? Czy oto
czenie opfeką tych, którzy są mózgiem organi-
raryj zawodowych, wszelkich ruchów politycz
nych, działań społecznych i uporządkowanej ad
ministracji, nie jest obowiązkiem społeczeństwa 
dobrze rozumiejącego swój interes? Mamy wra
żenie, że wszyscy na te pytania mogą odpowie
dzieć tylko twierdząco. Co znaczy jednak goło
słowne przytaknięcie?

Z tych 12.000 studiującej .młodzieży połowa 
żyje w fatalnych warunkach mieszkaniowych, 
nie mogąc się uczyć, i przygotowywać do egza
minów.

Obywatele miasta Poznania! Obecnie ważnym 
jest, abyśmy się zastanowili nad tym, czy mamy 
miejsce dla studiującej młodzieży, która zdoby
tą wiedzę wykorzysta w interesie ogółu.

Schumacher 1 Neuman są znów lalkami w rękach 
generałów, którzy uszlt kary? Czy w Niemczech 
już nikt nigdy nie podniesie skutecznego prote
stu przeciwko wojnie i barbarzyństwu? Dlaczego 
Wiechert nie przemawia do narodu niemieckiego 
przez radio?

„Straty terytorialne Niemców są lak wielkie, że 
koniecznie należy wyzwolić się z obecnego defe- 
tyzmu paraliżującego ducha militarnego" — mó
wiono w tych dniacb w jednej z niemieckich roz
głośni.

Straty terytorialne są wysokie? Przecież Niem
cy poprzednio dwadzieścia razy więcej zdobyli

Reorganizacja Prezydium Wojew. Rady Narodowej
Plenum W, R. N. opowiedziało się za usunięciem radnych PSL z Prezydium

Dwudziesto z kolei posiedzenie Wojewódzkiej 
Rady Narodowej odbywało się od samego nie
omal początku w atmosferze ożywionych a miej
scami gorących dyskusyj.

Natychmiast po otwarciu obrad przez prze
wodniczącego — ob. Piękniewskiego i po doko 
naniu drobnych przesunięć i uzupełnień w,po
rządku obrad — rozwinęła się żywa dysputa nad 
sprawą eliminowania z Wojewódzkiej Rady Na
rodowej — radnej Michałkiewiczowej, co do któ
rej Prezydium otrzymało zawiadomienie z cen
tralnych władz Stronnictwa Ludowego, że p. Mi- 
chalkiewiczowa przestała być reprezentantką 
partii i z tego powodu Stronnictwo Ludowe sy 
gnuje na jej miejsce w W. R. N. prezesa Ko 
miteta Wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego — 
p. Rocha Kowalskiego.

Na skutek oświadczenia radnej Michałkiewi
czowej, że w dalszym ciągu należy do stronnic
twa i że pełni w mim dotychczasowe funkcje a 
równocześnie nie zamierza zrzec się mandatu w 
W. R. N. — plenum zadecydowało przeprowa
dzić tajne głosowanie i tą drogą orzec, czy po
słanka pozostanie w Radzie, czy też traci prawo 
do mandatu W wyniku przeprowadzonego glo
sowania p. Michałkiewiczowa większością 6 gło
sów pozostała w swych prawach.

Po złożeniu ślubowania przez dwu nowych 
członków — pp. Młoteckiego i Szczęsnego, któ
rzy weszli w składy Rady na miejsce pp, Kar
pińskiego i Sikorskiego z Z. W. M-u oraz po 
przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia — 
radny Izydorczyk zreferował w imieniu klubu 
Polskiej Partii Robotniczej wniosek, domagający 
się przeprowadzenia reorganizacji personalnej w 
łonie Prezydium,

Poseł Izydorczyk podał zgromadzonym szkico
wą charakterystykę obecnego składu Prezydium 
i wyjaśnił w jaki sposób doszło do faktu, że przy 
stole prezydialnym nie zasiadają przedstawiciele 
wszystkich partyj politycznych. Chodzi tu a re 
prezentamta Stronnictwa Ludowego oraz Partii 
Pracy.

Po tym. wstępie prelegent przyszedł do omó
wienia działalności Polskiego Stronnictwa Ludo
wego na tutejszym terenie i stwierdził, że meto
dy pracy tej partii daleko odbiegają od sposo

Trudno jest słowem trafić do ludzi. Ufając
jednak w trzeźwość i wyrobienie społeczne pó- ____ .... ......................................
znańekioh obywateli, apelujemy do Was, Oby- j krótkie, lecz mocne przemówienie wygłosi! pre-
watełe. Musimy ponieść pewne ofiary i znaleźć 
choćby najskromniejsze warunki zamieszkania 
naszej młodzieży akademickiej.

Obywatele! Popatrzcie na swoje możliwości 
mieszkaniowe, Jeśli macie kąt, w którym spo
kojnie mógłby mieszkać student czy 6ludentka, 
ogłoście to w prasie, podajcie Bratniej Pomocy 
U. P., Akademii Handlowej, Szkoły Inżynieryj
nej, a nawet Towarzystwu Przyjaciół Mlodzie-

rzynieckiej 13, do wiadomości.
Apelujemy w imię niezamożnej młodzieży aka- 

demickiej, aby oddając pokoje, nie żądać od stu
dentów wygórowanych cen, gdyż wielekroć są 
to młodzi ludzie, którzy przepychają się przez 
studia na miernym wyżywieniu, którzy połowę 
czasu poświęcają lekcjom czy innej pracy, byle 
tylko szybko skończyć studia i być pożytecznymi.

Przejmijmy się tą zasadą, że na studencie nie 
wolno zarabiać i oddajmy skromny kąt do nauki 
nie wyżej jak za 200 zł.

W ufności, że wszyscy Poznaniacy będą praw
dziwymi Poznaniakami, prosimy Was, pomóżcie 
naszym studentom!

Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych 
Oddział Wojewódzki Poznański 

Zarząd:
Wojewoda Poznański Stefan Brzeziński: Wice
wojewoda mgr Grosicki: Wicewojewoda mgr 
Radzicki; Przewodniczący Wojewódzkiej Rady 
Narodowej Piękniewski; Prezydent miasta mgr 
Sroka; Prof. Dr Schramm, Prorektor U. P.; Prof, 
Dr Błachowski, Rektor U. P.; Prof. Dr Górski, 
Rektor A. H.; Prof. Orgelbrand, Rektor S. I.; 
Prof. Dr Kurkiewicz, Dziekan Wydziału Lekar
skiego U. P.j Prof. Kuryłowicz, U. P.; Dr Wasch- 
ko Stanisław, dyrektor Izby Przemysłowo-Han
dlowej; Dr J. Jankowiak, prezes Izby Lekarskiej; 
Dederko Franciszek, dyrektor Banku Gospodar
stwa Spółdzielczego; Sobczak Antoni, prezes 
Izby Rzemieślniczej; Woźniak Franciszek, pre
zes Wielkopolskiego Związku Zrzeszeń Kupiec
kich; Tercźewski Władysław, prezes Samopomo
cy Chłopskiej; mgr Teresiński Leon, kierownik 
Bratniej Pomocy S. S. U. P.; Hahn Konrad, kie 
równik Odbudowy Domów Akademickich.

ży Szkół Wyższych w Poznaniu, przy ul. Zwie- skiego, wyrażając swą wdzięczność za szlachetną 
1 11 r 1 pomoc, udzieloną młodzieży htzyckie,. Akademię

zakończono odśpiewaniem Roty. Zebrana licznie 
lw sali młodzież należąca do Pierwszego Między
szkolnego Kola „Prolużu" w Krotoszynie, zgoto-

i wcielili w organizm państwowy niemiecki. Pol
ska nawet miała być według planów niemieckich 
geograficznie i jako naród wymazana z powierz
chni ziemi.

Niemcy chcłeliby grać rolę owego legendar
nego rycerza-rabusia, któremu wybaczano wszy
stkie napady i okrucieństwa i którego za każ
dym razem, gdy namordował się do syla — za
miast postawić przed oblicze sędziego — wysy
łano do słonecznego sanatorium, gdzie pod okiem 
najlepszych lekarzy mógł dostatecznie wypocząć 
do nowych wypraw rabunkowych.

Wydaje się, że dzisiejszy Severing — pan

bów, uznany™ za właściwy 1, dopuszczalne w 
ustroju demokratycznym. Poseł Izydorczyk po
dał kilka przykładów, ilustrujących najwymo 
wniei, że Polskie Stronnictwo Ludowe wyraźnie 
odsuwa sie od współpracy i zgodnego wspptdzia 
lania z pozostałymi partiami oraz. zaopiniował, 
że dążeniem niektórych działaczy PSL jest wcią
ganie warstw społecznych do akcji podziemnej, 
kierowanej przez agentury zagraniczne a zwró
conej przeciwko zamierzeniom Rządu.

Reasumując swe wywody poseł Izydorczyk 
wniósł formalny wniosek w sprawie uchwaleni 
wotum nieufności w stosunku do dwóch radnych 
z ramienia PSL-u, a mianowicie pp. Nowaka I 
Nadobnika, zasiadających w Prezydium W. R 
N. Aby w najwłaściwszy sposób zreorganizować 
skład osobowy Prezydium referent zapropono 
wał, aby na jedno z uwolnionych miejsc powołać 
członka Stronnictwa Demokratycznego, a na dru
gie członka Stronnictwa Ludowego. W dalszym 
ciągu swych wywodów p. Izydorczyk zapropono. 
wał by na miejsce radnego Sajny powołać prof 
Kuryłowicza z PPS-u, a na następnym posiedzę 
niu Polska Partia Robotnicza odwoła z Prezy 
dium dotychczasowego swego członka — p. Be 
celę by zwolnić miejspe , d!la przedstawiciele 
Stronnictwa Pracy.

Przeciwko wnioskowi posła Iżydorczyka ostro 
zaprotestował radny Nowak, uznając wywody 
przedstawiciela PPR-u jako krzywdzące, niede
mokratyczne i gwałcące umowę moskiewską. 
Zarzut, w którym pomawia się Polskie Stronnic 
two Ludowe o to, że związany jest z reakcyjnym 
podziemiem, uważa radny Nowak jako obelgę, 
zwłaszcza dlatego, że nie wskazano imiennie, kto

Z RUCHU PROŁUZYCKIEGO

Opicfca nad sludiującą młodzieżą łużycką
Z okazji wręczenia stypendiom pierwszemu 

Łużyczaninowi w Polsce, odbyła się w sobotę. 
26 października br. w auli Liceum Pedagogiczne
go w Krotoszynie uroczysta akademia. Po od
śpiewaniu łużyckiego hymnu narodowego, imie
niem Kola Sympatyków „Prolużu" w Krotoszynie 
przemówił inż. Stanisław Kossaczewski, podkreś
lając historyczne znaczenie uroczystości, oraz 
wyrażając dumę z faktu, że Krotoszyn — kolebka 
„Prolużu" zapoczątkował akcję udzielenia przez 
Polskę konkretnej pomocy Łużycom w ich boha 
terskiej walce wolnościowej. Po udanych wystę
pach solowych p. Sowińskiego (skrzypce), J. Dur- 
kalca (fortepian i W. Nowickiej (deklamacja),

zes „Prolużu" Alojzy St. Matyniak, przedstawia 
jąc tragiczną sytuację Łuźyc i dziękując gorąco 
Krotoszynowi w imieniu Zarządu Głównego 
„Prolużu" za pracę i pomoc. Następnie chór re
prezentacyjny „Prolużu" pod dyrekcją prof. Ka
zimierza Matyniaka wykonał pięknie kilka pieśni 
ludowych łużyckich i polskich, poczem przema
wia! prezes Związku Studentów Łużyckich, Jan 
Szolta, jako- stypendysta „Prolużu" krotoszyń-

wała swemu studentowi łużyckiemu żywiołową 
owację.

W Jarocinie: W sali posiedzeń starostwa powia
towego w Jarocinie odbyło się W niedzielę, 27 paź
dziernika nadzwyczajne zebranie Kola Sympaty
ków „Prołuźu". Otworzył je gorący entuzjastą 
sprawy, Łużyc, prezes Antoni Świerkowski. Na
stępnie „Stanowisko Łużyczan w rodzinie sło
wiańskiej, straty w ciągu wieków i możliwości 
odbudowy" naszkicował w głęboko a zarazem pla
stycznie ujętym referacie znany działacz prolu- 
życki. starosta mgr Leon Kaczmarek, podkreśla
jąc ze szczególnym naciskiem znaczenie resławi- 
zacji wschodnich Niemiec dla przyszłości Łużyc

Polski. Imieniem dwóch studentów łużyckich, 
otrzymujących stałe stypendium od społeczeń
stwa jarocińskiego (mgr Banaszak i radca Zapla
ta) przemówił p. Hubert Żur, przedstawiając 
obecną sytuację na Łużycach. Brak prasy łużyc 
klej, szkół średnich, oficjalnych organizacyj mło
dzieżowych, rozpaczliwe położenie gospodarcze, 
perfidna polityka Niemców, obojętność władz 
okupacyjnych w stosunku do zagadnień łużyc
kich — oto niektóre smutne fakty, nieznane szer
szemu ogółowi. Zaopiekowanie się przez Polskę 
(przed tym już przez Czechy) studiującą mło 
dzieżą łużycką ma ogromne znaczenie, gdyż du 
cha słowiańskiego- można nabyć tylko w krajach 
słowiańskich.

Olbrzymią zasługa „Prolużu" jest, że bez ni 
czyjej prawie pomocy, walcząc z przeróżnymi 
trudnościami, rozpęta! niejako zagadnienie hi 
życkie (znane przed wojną 'jedynie nielicznym 
specjalistom) i nadał mu szeroki rozgłos i odpo

Iw ednie rozmiary. Teraz „Proluż" przeszedł od

Schuhmacher znalazł w osobie pseudosocjałisty 
Neumanna następcę Augusta Winninga. Podobnie 
jak Winning wyśpiewuje i Neumann treny na 
temat „krwawiącej granicy niemieckiej". Tak jak 
Winning spoziera również Neumann tylko na 
wschód. Brak tylko jeszcze socjalisty-generała, 
który podobnie jak Noske, postawiłby na nogi 
Reichswehrę i który zdławiłby podstępnie za po
mocą tajnych organizacyj każdy prawdziwie de
mokratyczny rząd niemiecki.

. Severing 1 Schumacher. Dwa razy S. — SS?
Ma rację prezydent Benesz, gdy przestrzega,

że z największą uwagą śledzić należy wydarze
nia odgrywające się pod auspicjami obcych sił 
na zachód od Odry i Łaby.

ANTONI KRZEWINA

tkwi w podziemiu. W długim uzasadnieniu radny 
wskazał na trudności, z jakimi borykać musi się 
stronnictwo w obecnych czasach i stwierdza, że 
tylko dzięki tym trudnościom władze PSL zmu
szone są do stosowania takich metod, które nie
słusznie uznane są przez inne partie jako niedo
puszczalne.

Na poparcie swych argumentów p. Nowak od
czytał interpelację Polskiego Stronnictwa Ludo
wego, skierowaną do Wojewody, naczelnika 
Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa oraz 
Wojewódzkiej Ksmendy Milicji Obywatelskiej. 
Do interpelacji dołączone zostało szczegółowe 
uzasadnienie, zawarte na 17-tu stronach pisma 
maszynowego.

W dyskusji, która rozwinęła się po przemó
wieniu radnego Nowaka, zabrało glos wielu 
mówców. Sprawę interpelacji nie rozpatrywano, 
gdyż nie była ona przeznaczona dla Prezydium. ~ 
W rezultacie zarządzono tajne głosowanie nad 
wnioskiem Polskiej Partii Robotniczej, w wyni
ku którego na 100 obecnych radnych — 59 gło
sujących opowiedziało się za przyjęciem wnio
sku, 37-miu za odrzuceniem, a 3 wstrzymało się 
od głosowania. W ten sposób większość radnych, 
opowiedziała sią za usunięciem przedstawicieli 
PSL-u z Prezydium. Jedno ze zwolnionych miejsc 
przy stole prezydialnym zajął radny Tkaczyk ze 
Stronnictwa Demokratycznego; drugie miejsce 
zostało zarezerwowane dla przedstawiciela 
Stronnictwa Ludowego, które dopiero wyznaczy 
swego kandydata. Równocześnie ustąpił radny 
Sajna na rzecz prof. Kuryłowicza PPS-u.

Po tym punkcie obrad Przewodniczący zarzą
dził przerwę. j. P.

propagandy 'do czynu i powinien swym entu-i 
zjazmem konkretnej pracy ożywić inne organi- 
zacje, pracujące dla sprawy wolności Łużyc. Twoa 
rząc^zręby realnej współpracy z Łużycami i kształ-> 
cąc w Polsce elitę młodzieży łużyckiej, „Proluż" 
winien mimo wszystko postarać się o postawienie 
sprawy Łużyc na forum międzynarodowym. Moż
na patrzeć sceptycznie na przyszłość Łużyc, jed
nak trzeba im pomóc politycznie, gospodarczo, 
materialnie i kulturalnie.

Przy końcu mgr Banaszak, mjr Bartczak, sta
rosta Kaczmarek i prezes Matyniak wysunęli 
szereg konkretnych projektów, które zebrani 
jednogłośnie uchwalili. Postanowiono stworzyć 
w powiecie jarocińskim dom wypoczynkowy dla 
młodzieży łużyckiej i przyjąć co roku 150 dzieci 
na 4-tygodniowy pobyt wakacyjny. Uchwalono 
urządzić zbiórkę na pomoc gospodarczą dla Łu
życ. Wreszcie ustalono, że przyszły poseł z po- 
wiatu jarocińskiego musi dopilnować sprawy łu
życkiej w sejmie polskim.

Po zebraniu odbyło się w znanym ze staropol
skiej gościnności domu pp. Świerkowskrch przy
jęcie na cześć studentów łużyckich i przedsta
wicieli „Prolużu", w czasie którego czołowi przed
stawiciele społeczeństwa jarocińskiego mieli 
możność nawiązania bezpośredniego kontaktu z 
młodzieżą łużycką.

Holandia wobec problemu 
odrodzenia gospodarki Niemiec
Holendrzy uważają, że odbudowanie w znacz

nej mierze pokojowej struktury gospodarczej 
Niemiec będzie miało, o ile zachowane zostaną 
właściwe ostrożności w zakresie bezpieczeństwa, 
istotne znaczenie tak dla Holandii, jak i dla świa
ta. Pogląd ten wyrażony został w toku konfe- 
rencyj, jakie odbyły się w Londynie między przed
stawicielami przemysłu holenderskiego i brytyj
skiego...

Poglądy holenderskie na gospodarkę Niemiec 
nie są dla nas niespodzianką. Przed wojną towa
ry i usługi niemieckie wynosiły 21,/« całego im- 
portu holenderskiego (na drugim miejscu stała 
Belgia — Luksemburg — ll*/»). Na rynku eks
portowym Niemcy były najlepszym — obok 
W. Brytanii — odbiorcą towarów holenderskich. 
Cyfry wymiany handlowej między Holandią i 
Niemcafni ,za cztery pierwsze miesiące łat 1939 
i 1946 stoją w jaskrawym kontraście: w 1946 
eksport wyniósł 5,7 mil}, guldenów, w 1939 — 
47,5 miłj.; import: w. 1946 — 12 roilj., w 1939 —■ 
96.7 milj. guldenów.

Delegacja brytyjska zapewniła Holendrów w 
czasie roztnów o swym współczuciu dla przykre
go położenia Holandii i wyraziła swe gorące pra
gnienie rozwiązania niemieckiego problemu go
spodarczego. „Times" (ZAP).
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Dnia 11 listopada 1946 zmarl nagle na udar serca, namaszczony Olejami św. 
nasz najukochańszy brat, szwagier, wujaszek i kuzyn, śp.

W dpiu 11 listopada br. zmarł nagle w Poznaniu śp.
z najukochańszy brat, szwagier, wujaszek i kuzyn, sp. - 8 •
Stanisław Nowacki 11 Stanisław Nowotki

przeżywszy lat 46.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 bm. o godz. 10-ej z domu żałoby 

w Poznaniu, al. Wielkopolska 45. Po egzekwiach, odprawionych w koście,e 
św. Jana Vianney na Solaczu, wyruszy kondukt na cmentarz solacki, o czym 
zawiadamia

_ ., W cięż.kim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Ciolkowo,
Dreczkowo, Kościan, Warszawa, Chicago <*6’5

administrator 
Zootechnicznego Zakładu Doświadczalnego 

Ciolkowo, powiat Gostyń
Zniarly odznaczał się nieskazitelnymi zaletami cha

rakteru.
Cześć Jego pamięci! i

Wojewódzka Izba Rolnicza 1 
w Poznaniu

Pieniądz

Kto udzieli" 150.MO zl — 
spółka. Oferty: „GL Wiel
kopolski" nr 41356.

INŻYNIER
specjalista akumulato
rowy poszukuje wspól
nika z. lokalem i kapi
tałem celem urucho-

• mienia zakładu napra
wy akumulatorów.

Oferty: „Px\R", Ratajcza
ka 7. pod „11,346". 41668

Spólnika poszukuję w 
celu objęcia piekarni w 
Poznaniu. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41625.

Dnia 11 listopada 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., po długich i ciężkich, cierpliw-ie znoszonych 
cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matula, 
w wieku lat 39, śp.

i Zychowiczów

Salomea Rotnicka
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 bm., o godz. 10.45 z ka

plicy cmentarnej parafii Bożego Ciała na Dębcu.
W smutku pogrążeni 

mąż i dzieci.
Poznań, ul. Kosińskiego 8, m. 11.

okienne, surowe, 
ornamentowe, lustrzane

Ozdoby choinkowe
wagonowo i drobnicowo na skrzynię

HURTOWNIA Nr. 18, Poznań
ul. Raczyńskich 12 - tel. 22-28
CENY FABRYCZNE. „.kM

Dnia 11 listopada 1946 zmarła po długich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza matka i babka, śp.

z Koźmińskich

Władysława Siarkowa
wdowa po emer dyrektorze Kasy Miejskiej 

- Poznaniu
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w 

czwartek, 14 bm., o godz. 7-mej w kościele para
fialnym Bożego Ciała. Wyprowadzenie zwłok 
nastąpi tego samego dnia o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarnej na Dębcu.

W głębokim smutku pogrążona 
41665 rodzina

Zafciad Zegarmistrzowski
kompletnie urządzony z warsztatem 
i mieszkaniem w centrum miasta 
wojewódzkiego Pomorze Zachodnie 
zpowodu choroby natychmiast ©dstąpi ę. 

Oferty „Głos Wikp." nr 41615

Konsum Urzędników Polskich
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w Pozna
niu zwołuje na dzień 17. XI. 1946 r., o godz. 11-tej w lo
kalu — Różana 19

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Referat o przejęciu młyna w Antoninku.
3. Uchwała w sprawie zmiany statutu §§ 1—4, 6—8, 

11, 12, 16, 17, 16, 26, 28 i 34.
4. Wolne głosy.
5. Zamknięcie.

Konsum Urzędników Polskich, Spółdzielnia z odp. udz. 
(—) Podgórski (—) Jarka

40923

Dnia 10 listopada 1946 r. zmarl po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami sw. 
nasz kochany brat, szwagier i stryjek, śp.

Jasi Kaczmarek
mistrz szklarski 

przeżywszy lat 53.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 14. 11. 1946 r., 

o godz. 11 z kostnicy na Winlarach. Msza sw. 
żałobna odbędzie się w sobotę- 16 bm., o godz. 
8-ej w kościele paraf, na Winiarach.

O czym zawiadamiają 
bracia, bratowa i bratanice

Poznań, św. Stanisława 13 41703 I
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ZwiązeR GsspaOerczy Spdłflzł?la: R. P.
w Warszawie

Spółdzielnia z odpowiedzialności? udziałami

ZaMf tar stu Mg
W Zielonej Górze ul. Krośnieńska 43
poszukują:

majstra szczotkarsklego 
oraz fachowców w dzia’e

11-216 przerobu szczeciny
Oferty wraz z odpisami świadectw proszę 

kierować pod wyżej podanym adresem.

Prżyjraiemy zaraz:
Szoferów z dypłoniem; 
monterów samochodowych; 
elektromonterów;
instalatorów wodociągowo-kanalizac.

' oraz ogrzewania.
Kupimy maszynj’ do pisania i maszyny 
uo liczenia (na 4 działania).

Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane 
w Poznaniu, ul. Mielżyńskiego 26/27.

WiebsUW SpffldzWa, LW0WJ4RKfl“
w Starogrodzie k. Szczecina

poszukuje zdolnych , ekspedientów 
(samotnych) z branży spożywczej 

i włókienniczo-konfekcyjnej). 
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 

kierować do Zarządu.

©CŁOSZfif/i f»«©ew „społem" nr 8 
Biuro uziatu ogłoszeń czynne w dni powszednie od S-mej rano do M-te), w soboty od S-meJ rano 
do IS-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Teł. M-W. - Za terminowy orua os

szeń Administracja me odpowiada.

Lekarskie

99
Poznań, Wrocławska 13 tel. 22-52 

CMOOO '<0(^00(0CK>0l002^*>0OC)03l0090CI0CC

Nowootwarta

Hnrlov/nia Bielizny
Damskiej i Dziecięcej

Bogdan Wiese i S-ka
27 Grudnia 18 I płr. Tel. 20-88 <12.2

Zarzad
Grapy FtlirvR Wnsliflw Pan rawych

Wrocław, ul. Ruska 46
poszukuje natychmiast:

2 księgowych bilanslstów znających księ- 
gowość przebitkową,1 referenta pr-acy i płacy.

Łaskawe zgłoszenia z życiorysem i referen
cjami należy kierować do Dyrekcji. 11-181

Gabinet leczniczo-kosme- 
tyczny Gertrudy Bednar
skiej, ul. 27 Grudnia 3, 
wykonuje: masaże, oczy
szczanie cery, usuwanie 
plam, brodawki. Leczenie 
trądzika, łojotoku. Mase
czki, maąuillage, peeling, 
trwełe barwienie brwi i 
rzęs. Naświetlanie lampą 
kwarcową, Vitalux, Sollux, 
Mignina, ‘Femiterm, elek- 
try.zaeja. Sprzedaż kosme
tyków własnej produkcji.

41600

Krawców damskich, kra- 
wczynie przyjmie Szku- 
dlarek, Zygmunta Augu
sta 10. 41489

Wolne posady
Murarzy fachowców i ro
botników angażujemy na
tychmiast. Holendersko- 
Polskie, Bukowska 51.

Dziewczyny do prac do
mowych z gotowaniem po
trzebuję. Stęszewska i m.

(Górczyp). 41418

Ogrodnika samotnego, do
kładnie obznajmionego z 
hodowlą roślin pod szkłem 
poszukuję. Zgłosz.: Go
spodarstwo ogrodnicze — 
Umultowo przy Naramo
wicach, poczta Suchylas, 
pow. Poznań. 41415

Elektromonterów oraz ucz
nia przyjmie Z. Stankow- 
ski, Rybaki 28 m. 10. 41391

Ekspedientka kolonialno- 
bufetowa, samodzielna, 
na prowincję potrzebna 
zaraz. Wynagrodzenie we
dług ugody, wolne utrzy
manie. ' Oferty ódpisem 
świadectw, życiorysem do 
„Głosu Wielkopolskiego" 
nr 11-201.

Dziewczyna czysta do 
dziecka na prowńncję. 
Zgłoszenia: 2upańskiego
18 m. 6. 41574

Poszukuję ‘uczciwej samo
dzielnej gosposi za do
brym wynagrodzeniem — 
Zagórska, Polna 32. 41572

Służąca, dobre warunki. 
Mostowa 24 m. 2. 41512

Monterów 1
mechaników

samochodowych 
i ciągnikowych 
przyjmuje na
tychmiast

Zarząd Transportu 
Drewna — Poznań, 
ul. Kościelna nr 45.

41649

Dziewczyny do pracy w 
warsztacie potrzebne — 
Grzelaszyk, Fabryka Wy
robów Metalowych, Dą
browskiego 79. 41565

Rodzina na deputat, do
bre warunki, na gospo
darstwo 4 km od Pozna
nia. Zgłoszenia: Poznań, 
Zacisze 2 m- 3. 41564
Dziewczyna do składu po
trzebna na wyjazd. Zgło
szenia: piać Kolegiacki 18 
m. 5. 41560

• • ® • •

: Samochód *
® osobowy kupię •
• _ *
• Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR" •
• Poznań, Ratajczaka 7 pod 11,399 •

2•••••••••••••*•
Sprzęt teletechniczny
araby telef. wkładki mikrofonowe, sznury 
łbie telef. Aparaty radiowe oraz wszelkie

przybory elektr.kupujeiaszak i Walczak
Elektro i Teletechnika 

Poznań, św. Marcin 18. Tel. 34-59 )1 5,

Ogłoszenie o przetargu
Główny Urząd Statystyczny w Warszawie 

przy ul. Narbutta 33 ogłasza przetarg nieogra
niczony na wydrukowanie i. zbroszurowanie:
1. Rocznik Statystyczny 1946, nakład 50 009

egz., format A-5 kolumn 160, układ tabelary
czny (okładka kartonowa)

2 Wiadomości Statystyczne — dwutygodnik; 
nakład a 4 500 egz., format A4. kolumn 8-20, 
układ tabelaryczny (bez okładki).

3. Wiadomości Korespondenta Rolnego l”?6: 
sięaznik, nakład a 8 000 egz., format A4, układ 
przeważnie tekstowy, częściowo tabelaryczny 
(bez okładki).

Oferty w zalakowanych kopertach należy skła
dać do 'dnia 28 listopada br. do Referatu Gospo
darczego Głównego Urzędu Statystycznego 11 
piętro, pokój Nr 16, z napisem na kopercie „Prze
targ na druk". Otwarcie kopert nastąpi w dniu 
29 listopada rb.

Główny Urząd Statystyczny zastrzega sobie 
prawo wyboru oferenta, względnie rozdzielenia 
robót między oferentami, bez ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań, jak również unieważnie
nia przetargu bez podania przyczyn. Szczegóło
wych informacji udziela Sekretariat Komitetu 
Redakcyjnego Głównego Urzędu Statystyczne- 
eo II Dietro, pokój Nr 20. 11-172

Dziewczyną potrzebna. — 
Poplińskich 10, m. 2. 41159

Gosposia z dobrytn goto
waniem, czysta, pracowita 
świadectwami potrzebna 
zaraz. Zgłosz.: Fa B. Ant
kowiak, Paderewskiego U.

. 3. 41327
Maszynistka-stenotypistka, 
tylko siła rutynowana, ze 
znajomością języków ob
cych, poszukiwana przez 
pryvratną firmę handlową 
w Poznaniu. Of.: „PAP", 
Mielżyńskiego 8, nr 3465 46.

11-159

KARMELARKI
POTRZEBNE

Zgłoszenia: Mascotte, Wy
twórnia Czekol. 1 Cukrów7, 
Strzelecka 31. 41681

Pomoc w odrabianiu lek
cji 3 dziewczynek na parę 
godzin po południu po
trzebna. Hurtownia, Ra
czyńskich 12. 11-185

Fachowca branży porce- 
lanowo-szklanej na po
mocnika magazyniera, do
brze płatne, poszukuje 
Hurtownia . Nr 18 Poznań, 
Raczyńskich IX 11-186

Przychodnia potrzebna do ' Dziewczyna władająca do- 
spaceru z dzieckiem cd j brze polskim językiem 
10—13-tej. Zgłoszenia: Dą
browskiego 49 m. 14 — od 
16—18-tej. 41514

Potrzebna służąca 
wszystkiego. Bukowska 17 

415282.
Potrzebna pomoc domowa, 
najchętniej sierota, z utrzy
maniem i spaniem. R. Mu
sielski, Poznań, Bukow
ska 15 m. 9. 41523

Trykotarki maszynowe 
mogą się zgłosić, warunki 
pierwszorzędne. „Trykota
że", R. Musielski, Po
znań, Bukowska 15 m. 9.

41524

Pomocnica domowa po
trzebna. Reya 3 m. 10.

41519
Gosposię przychodnią
przvjmę zaraz. Kopernika 
4 m. 3. 41517
Dziewczyna do dzieci bez 
spania potrzebna. Jackow
skiego 29 m. 7 — Adam
czyk. ________ 41537
Kucharka do internatu i 
sekretarka do kancelarii 
szkolnej zaraz potrzebne. 
Pensja według umowy, 
wolne utrzymanie i mie
szkanie. Gimnazjum w 
Lubnlcwicy,* pow. Sulęcin.

11-206

Dziewczynkę i chłopca do 
prac dekoracyjnych. Zgło
szenia: 15—18-tej, Twardy. 
Focha 39 m. 9. 41558

Pomocnika krawieckiego z 
całodziennym utrzyma
niem 4 ręczniarkę przyj- 
mę zaraz. Piechota, Gra
niczna 5 m. 1. 41556
Potrzebna gosposia samo- 

„x a. dzielna do lekarza, 2 oso- 
41587 i by — dziecko. Zgłoszenia:

______ __________ ,---------— ul. Słowackiego 21, parter.
Uczeń piekarski może się 41553
zgłosić. Głębocki, św. Mar- ’ —— ----------------- —----------
Cin 5. 41584 j Samodzielna, czysta, z go-

------------------------------towaniem, potrzebna. M.
Focha 84, skład. 41552

mająca zamiłowanie 
dzieci, może się zgłosić. 
Kolecki, Matejki 54 m. 6.

41598

Dziewczyna z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Rzeżni- 
ctwo, Daszyńskiego nr 29 
m. 2. 41594

Pomocnik szewski potrze
bny. Niegolewskich "

Samotny mężczyzna do 
pracy końmi na roli 4 km 
od Poznania potrzebny. 
Zgłoszenia: Poznań, Zaci
sze 2 m. 3. 41581
2 zdolnych elektromonte
rów i ślusarza warsztato
wego poszukuje Kowalski 
i Stanowski, Wielka 19.

41579

Przychodnia do 2 osób po
trzebna zaraz. Żupańskie- 
go 18 m. 6. 41575

Mistrz kowalski, dobry or
ganizator, specjalista bu
dowy wozów i na fabry
katy zaraz potrzebny na 
dobrych warunkach. Fa
bryka Wozów, Rybaki 4 6.

* 41670

Pomocnik stolarski po
trzebny zaraz. Zbierski, 
Poznań, Skarbowa nr 20.

41551

Chłopiec do lekkich prac 
w zakładzie fotograficz
nym potrzebny. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 41549.

Służąca bez gotowania — 
Wrocławska 14 m. 8. 41544

Dziewczyna do pomocy 
domowej z prowincji po
trzebna. Adres wskaże 
..Głos Wielkop." nr 41620.

Pomoc domową, uczciwą, 
czystą, przychodnią. Ma
tejki 69 m. 5. 41619
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Bz.tewczyna młodsza do
pracy domowej potrzebne 
zaraz. Marcin 6 m. 11. 41611

Fryzjerkę, sierotę, na sta
łe, przyjmie Kamieński,. 
Śrem, Poznańska 1. 11-220

Malarz - lakiernik do wy
twórni zabawek potrzebny. 
Dolina 16 (Wilda). 41627

Pracownicy zdrowi, zdolni, 
potrzebni do pracy fizy
cznej. Wejman, Kościelna 
nr 17. 41623

Dziewczyna czysta, uczci
wa, potrzebna. Matejki 68 
m. 9. 41622

Kucharka, dziewczyna do 
sprzątania i praczka po
trzebne do restauracji — 
Kujawianka, Szamarzew
skiego 12. 11-218

Chłopiec do posyłek po
trzebny. Przemysł Ludo
wy, 27 Grudnia 10. 41672

Maszynistka początkująca
poszukuje posady. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 41621.

Gotuję na uroczystości ro
dzinne. Maga, Raczyńskich 
111 m. 9. 41588

Korespondentkę Jęz. ang., 
franc., niem., znajomość 
książkowośei, poszukuje 
odpowiedniej posady. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 41578.

Poszukuję posady na mły
ny parowe, motorowe lub 
wodne od 2 do 20 ton. 
Obeznany wszelkimi środ
kami mechanicznymi. — 
Obejmę kierownictwo lub 
pracę. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolski** nr 41576.

Nadzwyczajna okazja! Ka- J BeczkE żelazne, drewnl
mienicę śródmieściu. skła- j ne, 6 sztuk, sprzedam 
dy. wolne mieszkanie bez ; Górczyk, Wroniecka 
kwaterunku — 120.000 do
chodu, nieodwołalnie ta- --------------------------------------
nio sprzedam. „Union", I Kamienica trzypiętrowa 
Rzeczypospolitej 4. 41354 j Poznaniu, centrum

41682 ici 15, pokój 128.

zarzu przy , Barwniki, nakrętki, korki 
aińy. Spół- kupuje „Tur", Cieszkow- 
ilac Wolno- I skiego 8. 41477

sprzed
Wielka okazja! Kamienicę Sowiński, Zygm. Augusta 
składami, centrum, dwa 10. wejście Składowej — 
fronty — 3.500.000, sprzeda | Tel. 36-75. 41673
„Union", Rzeczypospolitej

Radio 3
zmienny,
kopoiska

zakresy, super, 
sprzedam. Wiel- 7 m. 3 (Sołacz).

41582

41255nr 4.

Parcele Mickiewicza, Bu
kowska, Górczyn, Sołacz, 
Dębiec — tanio sprzeda 
„Union", Rzeczypospolitej 
nr 4. 41353

POSZUKUJEMY
zaraz

kasjera-księgowego,
. siłę fachową do majątku
uprzemysłowionego i za
kładu wychowawczego. 
Wynagrodzenie według u- 
mowy. Oferty z życiory
sem i odpisem świadectw 
do administracji „Głosu 
Wielkopolskiego*‘ nrx41629.

Stolarze budowlani i kwa
lifikowany robotnik ma
szynowy potrzebni zaraz. 
Stolarnia, Wenecjańska 7.

Dziewczyna całkowitym 
utrzymaniem potrzebna. 
Poznań, Reya 2 m. 5. 41663

Chłopców dwóch do wy
robów zabawek potrzebu
ję. Stan, Sołacz, Podolska

Dziewczyna do prac domo
wych zaraz. Mickiewicza 
19 m. 7.________ 41660

Młodsza pomoc domowa 
potrzebna. Zgłoszenia: ul. 
Kramarska 23, skład obu-

Młodszy robotnik warszta
towy do wyrobów metalo
wych. „Apana", Skarbowa 
nr 20. *1658

ziewczyna zdrowa, uczci- 
a, potrzebna do wszel- 
ch prac domowych, mo- 
iwie gotowaniem, naj
mętniej ze wsi, od 15 bm. 
'ałv Jana Hl-go 11, m. 7.

41656

Dziewczynka do lekkiej 
pracy kilka godzin dzien
nie potrzebna. Półwiejska

Kto może polecić solidną 
pomocnicę domową? pół 
dnia, mały dom. Teł. 33-82.

41651

Młodsza panienka do in* 
troligatorni najchętniej z 
praktyka może się zgłosić. 
Półwiejska 16. Introliga- 
tomia. 41650

Chłopiec do posyłek po
trzebny. Zgłoszenia: „Tor- 
pa ‘. Małe Garbary nr 9.

41645

Techniczka-dentystka, sa
modzielna w technice, za
raz lub później, potrzebna

Technik dentystyczny po
trzebny w Poznaniu. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 41699.

Uczeń handlowy do bran- 
żv konfekcyjnej potrze
bny. P. Głogowski, Po
znań, Wrocławska 6. 41697

Chłopca do posyłek przyj
mie zaraz firma Tylinski 
1 Radolonek, Poznań, plac 
Wolności 2. *1693

Krawcowa tylko pierwszo
rzędna bardzo zdolna. Sa-

Woźnica natychmiast po
trzebny. Oferty z poda
niem żądanego wynagro
dzenia do „Głosu Wielko
polskiego" nr 41521.

Szuka posady

utynowany bilansista, by- 
r kierownik działu finan- 
>wego przedsiębiorstwa 
rzemysłowo - handlowego 
rzyjmie pracę zakresu 
sięgowości, ewtl. godzi - 
owo. Oferty „Głos Wiel
opolski" nr 41151.

imodzielna gospodyni z 
>reczka poszukuje posa- 
z. Oferty: „Głos Wielko- 
)lski“ nr 41634.

Inteligentna panienka po
szukuje pracy biurowej 
lub innej. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41643.

Biuralistkę, piszącą na ma
szynie ślepą metodą, pole
cam. Piotr Pieprzycki, al. 
Marcinkowskiego 26. Tei. 
23-62. 46008

Starsza rutynowana książ
kowa z długoletnią pra
ktyką na majątkach po
szukuje odpowiedniej po
sady na wsi. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 41563.

Początkująca siła biuro
wa poszukuje posady. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 41561.

Maszynistka rutynowana 
przyjmie popołudniówki. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 41550.

Pani samotna zajinie się 
chętnie gospodarstwem
domowym u jednej lub 
dwóch osób kulturalnej 
rodziny. Pokoik pożądany. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka
7, pod „11,333". 41503

Student — obojętnie jaką 
pracę, też w dom, zna 
introligatorstwo. Of.: „Gł. 
Wielkop." nr 41534

Krawcowa samodzielna po
szukuje posady pierwszo
rzędnych pracowniach.
Krój — praktyka. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 41433.

Instalator poszukuje stró- 
żostwa z mieszkaniem. Of.: 
rGłos Wielkop." nr 41430.

Nauka

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.'

11-14
Wieczorowy kurs księgo
wości wraz z przebitkową. 
Wpisy: Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 40561

Tańce nowoczesne — na
rodowe wyucza balet- 
mistrz Szczurek. Zgłosze
nia: Przecznica 2, parter.

41079

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a,. ‘parter.

41369

Pomoc w naukach^ przy
gotowania egzaminów, ję
zyki obce. Krasińskiego 19 
m. 12 (boczna Jasnej). 41657

Osobiste
Kto za okupacji pracował 
w niemieckiej „Barmer 
Ersatzkasse", proszony o 
podanie adresu „Głos Wiel
kopolski" Jtr 41098.
Panią Zakrzewską, byłą 
pracownicę firmy Prusie- 
wicz, ul. Pocztowa, poszu
kuje klientka i prosi o po
danie swego • adresu do 
„Czytelnika", Armii Czer
wonej** 1, nr 1888. 41648

Helena Swiderska z d. Kul- 
czak proszona o zgłosze
nie w ważnej. sprawie. 
Wojtkowska, Półwiejska 36 
m. 14. 41603

Uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe jak i radiowe 
w wielkim wyborze na 
składzie. „Emka", Wro
cławska 30. 41492

Sprzedaże
Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 35789

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy i Zygmunt Lie- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 10-342

Uwaga! Lampy aparaty 
radiowe, kupuje F-ma Ra- 
dioma za każdą możliwą 
cenę. Stali dostawcy pożą
dani. AL Marcinkowskiego 
20. Dom Pocztowca. Tel. 
4579. 39938

Cement
wapno, gips, papę, smołę, 
gwoździe, mąkę i cegłę 
szamotową, trzcinę, sufi- 
tówkę, dziurawkę, grysik 
marmurowy oraz inne ma
teriały budowlane poleca 

K. SZYCH — Poznań, 
Wały Batorego nr 3 
(obok Izby Skarbowej)

Tel. 35-19 41536

Fotografie wieczne na por
celanie, do nagrobków wy
konywa artystycznie 
„El-Cha-Film", Warszawa, 
Jerozolimska 27. Prowincję 
informujemy listownie.

11-5

Ku pac, sprzedaż, napraw* 
MASZYN BIUROWYCH 
bo sprawa zautama

: specjalność firmv 
PIOTR PIEPRZYCKI

Poznań 4U016 
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórza, tel. 23-62.

Skład spożywczy zaprowa
dzony z towarem spiesznie 
sprzedam tanio. Kilińskie
go 3. 41667

Westfalka nowa na węgiel 
do sprzedania. Adfe« 
wskaże „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1895. 41655

j Parcelę 800 m’ Poznań-
Górczyn sprzedam. Oferty: 

! „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1, nr 1893. 41653

Sprzedam „Leica" 3 A siła 
światło F : 2 niebieski — 
Patrona Jackowskiego 32

5, godz. 18—21. 4i^»v

Fortepiany, pianina, fishar
monie sprzedaje i kupuje 
Magazyn fortepianów, św. 
Marcin 22, podwórze, tele
fon 23-91. 40612

Biurka, szafy, krzesła, sto
ły, kompletne gabinety 
biurowe. Magazyn mebli, 
Rybaki 6. 4060?
Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4, 40807

Tapczany, leżanki, mate
race wykonuje Tapicernia 
L. Pluciński, ał. Marcin
kowskiego 2a. 40646

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a. Warsztat napraw.

40622

Tania sprzedaż pończoch 
i galanterii. Malinowska, 
Półwiejska 37. 40836

Szkło, porcelanę restaura
cyjną, serwisy kawowe 1 
do ciast, nakrycia stoło
we nikł., podarki prak
tyczne, poleca Marian Le- 
siński, obecnie tylko ul. 
Żydowska 33, tel. 10-65. — 
Wszelkie szkła do lamp na
ftowych stale na składzie.

41206

Wytwórnia chem.-kosmet. 
czynna z uprawnieniami 
własnymi lokalami, oka
zyjnie na sprzedaż. Oferty 
nr 1856: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 41310

Sprzedam płaszcze: dam
ski zimowy, męski po
dróżny. Słowackiego 33 — 
parter, godz. 10—12. 41610

HURT
Fabryki Czekolady 

i Cukrów
E. Wedel

Poznań,
ul. Paderewskiego 3 

tel. 49-24 11-183

Radioaparat Tełefunken 
(Stradivari) 5-łampowy, 
7-obwodowy, 3 zakresy, 
prąd zmienny, sprzedam 
okazyjnie. Promienista 91 
m. 4. 10-574

Kociołki miedz, dla 
kiemików, odciągaczki do 
wody sodowej i piwa. F-a, 
Sroczyński, M. Focha 31.

41465

Nuty fantazje, uwertury 
i inne na zespół symfon.- 
salonowy. Fabryczna 35 
m. 1. 41631

Futro brązowe breitszwan- 
ce, średnia figura, sprze
dam. Garbary 27 m. 8 — 
od 14—18-tej. 43630

2 łóżka żelazne z matera
cami. Niegolewskich nr 5 
m. 4. 41624

Zatrutą pszenicę „Arvico" 
żyto „Delicia" oraz świe
ce dymne „Hora" przeciw 
gryzoniom poleca Wielko
polska Spółdzielnia Ogro
dnicza. Poznań, Dąbrow
skiego 12. Tel. 73-55. 41688

Torf ogrodniczy w partiach 
wagonowych i pojedyńcze 
baloty poleca Wielkopol
ska Spółdzielnia Ogrodni
cza, Poznąń, Dąbrowskie
go 12. Teł. 73-55

Kucharz młody, energicz
ny, poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 41569.

Maszyny i narzędzia do ob
róbki drzewa i metali po
leca Dom Handlowy „Oka* 
zja". Grobla lb. 11-55

Wirówka elektryczna, wo
da, motor, prąd zmienny, 
330 VOlt, 7,5 kv., 2880 «hro- 
tów, wydajność 250 itr. 
Adres wskaże „Czytelnik1, 
Armii Czerwonej 1, nr 1886.

41646

Do sprzedania decha ('źre
baki podbite lisami) w do
brym stanie. Wiadomość: 
Dąbrowskiego 8, m. 6 — 
Tel. 45-31. 41639

Maszynę do pisania, radio 
5-lamp. prąd zmienny, dy
wan- 3X3‘/», białe łóżko że
lazne, kuchenka gazowa, 
rower męski. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 41637.

Pianino krzyżowe dobrej 
marki okazyjnie sprzedam. 
Niska 3 — Tel. 17-86. 41694

41687

Ramy inspektowe dwu- 
sprosowe 160X150 cm po
leca po cenach korzy
stnych Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza, Po
znań, Dąbrowskiego 12 — 
Tel. 7$-55. 41688

Guziki
wielki wybór

Andrzejewski
Poznań, Szkolna 121

Motocykl setka w dobrym 
st2rtie kompletny na sprze
daż. Wencel, ul. Chocim- 
ska 3. 41577

Około 70 m rur żelaznych 
150 mm średnicy do wier
cenia studni w dobrym 
stańie okazyjnie na sprze
daż. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 41571.

j Motor ropny, leżący, 7—8 
km, nowy lub w dobrym 
stanie kupimy. — Oferty: 
..PAP", Poznań, Mielżyń- 
skiego 8, nr 3467 46. 11-161

l Adapter szafkowy, prąd 
J zmienny, dobrym stanie, 
kupię. Kossaka 19, m. 4.

Dywany 1 pomosty per
skie. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 41381.

B. M W. samochód 4-oso- j 
bowy 6-cylindrowy na cho
dzie sprzedam tanio. Wia
domość: Mostowa 23, tel. 
22-86. 41570

Work

Futro sealowe okazyjnie. , 
Aleje Marcinkowskiego 18 i 
m. 3. 41568 ;

Zbiór nut wielkich kom- • 
pozy forów, 2 pary nart. | 
Dolna Wilda 20 m. 9, godz. 
16—19-tej. 41567

iwne
również podarte —

NICI I PRZĘDZE oraz 
wszelkie tkaniny 
jutowe i papierowe 
kupuje

. POZNAŃSKA
FABRYKA WORKÓW, 

Poznań, ul. Prze
mysłowa 33, tel. 18-45

40827
Willę zburzoną, do remon-

cegła na_miejscu, 800 i Motory eiektryczne kupuje 
m_  I stale f-ma „Energia", Po

znań, 23 Lutego 23 (dawniej 
Pocztowa), tel. 34-92. 11-87

m! ogród, Rataje, 
przystanku — 700.(
spiesznie sprzeda Nowak. 
Wyspiańskiego 16 m. 1.

Obrabiarki
Domek murowany l 
ogrodu w Poznaniu na 
sprzedaż. Poznań, Kotowo

Sprzedam skład spożywczy 
z urządzeniem, mieszkanie 
2-pokojowe z kuchnią,

■ ASO-, ’

J WEŁNĘ"

Kawę surową kupuje i 
przyjmuje do palenia i,wy- 
mlanv Palarnia, Poznań, 
Szewska 7. 40812
Harmonium dwumanuało- 
we lub organki pokojowe 
kupię. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „11334".

41504■ A A. .A. A. A A. A.PA A A A A A AK
wczą, stale knpnje Z 

i wymienia
4 o, wlócrkc szydełkową i maszynową w różnych kolorach 

pośrednictwem poczty

►
/!►

►
Poznań, ul. Rooseveltn 19, tel.70-57 k
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, te!.3S-13

Biura czynne od 8 — 15, w soboty od 8 —13

Łóżka i łóżeczka żelazne ! Okazja! Sprzedam mate- 
i «z drzewa, materace po- riał wełniany granatowy 
duszkowe, wózki dziecięce, na ubranie 3.30 mtr. i czar- 
kołrtry i kołderki, podu- ny flausz na płaszcz 3.30 
szki niemowlęce, wszelkie- mtr. przedwojenny. Pół- 
go rodzaju pościcie, pierze wiejska 5 m. 9. 41596
i puch poleca „EMKAP", i   ........ .....Viw ■ u i ■ ■■
M. Mielcarek, Poznań, ul. i Knnna a
Wrocławska 30. Tel. 41-49. |________
czyszczenia pierza. 41S98 [ K.||>uje kopla sU)e pa

nU’ wencie' z katuszo- I wy do dyspozycji. Rzeźnię- 
wej.
Fortepiany, pianina, har-

11-125 ! two K°ńskie, Ig. Nowak, 
" i Poznań, ul. Daszyńskiego 

26, tel. 21-10 i 21-11. 40041

Walizkę fibrową większą. 
Poznańska Cen parasol męski w dobrym
tepianow, Z>gm. Augusta w s k oferty: „Gł. 
nr »• 4ł-,1)0 Wielkop.“ nr 41642.
Stokowy stylowy artysty
czne wykonanie 19 czę
ściowy okazja. Magazyn 
Mebli, Stefan Janiak, Ry
baki 6,' Poznań. 41507

Biurko żaluzyjne amery
kańskie oraz inne urzą
dzenia biurowe. Stefan 
Janiak, Poznań, Rybaki 6.

41510

Rekord igły d,o cylindra 
132, motor 1 PS 220 Volt 
zmienny sprzedam — ul. 
Mickiewicza 27 m. 3. 41515

N S. U. 100 cm starter — 
33 tys. Wilda, Chłapow
skiego 26 m. 7., od 14—17.

41518

Kurtka damska futrzana 
(łapki karakułowe) 42.000 
zł, futro męskie na śre
dnią figurę 20.000 zł na 
sprzedaż. Łukaszewicza 17

4. 43540

Dziewięć tygodniowe ja
mniki na sprzedaż. Je
życka 4 m. 14. 41539

Pianino pierwszorzędne — 
okazyjnie sprzedam. Ko
pernika 6 m. 12. 41428

Radio 4-lamp. Tełefunken 
i 5-lamp. na prąd zmienny 
sprzedam od 16 tys. — ul. 
Fabryczna 21 m. 5 (Wilda).

41542

Spawarka elektr. transfor
matorowa z kondensato
rem 220 Volt 200 Amp. — 
Zygmunt Stam, Toruń, St. 
Rynek 35. Tel. 767. 11-204

Buty długie, płaszcz zimo
wy męski. Piekary 11 m. 2

Uprząż kompletną na 2 ko
nie sprzedam. Adr. wska
że „Głos Wielkopolski' 
nr 41607.

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

11-52

Siatkę parkanową
drutu pocynkowanego 
poleca

Orient", Paderewskiego 1 
(Nowa). Tel. 42-60.

41692

Kupimy silnik 6 cm, Opel 
Blitz lub Cheyrole.t do cię
żarówki. Tel 25-72. 41284

Ceraty i płótna nieprze
makalne kupuje. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 40042,

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 40418

Meble także używane ku
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Gumowane materiały, ce
raty, imitacje skóry, bły
skawiczne zamki, kupuje 
każdą ilość, wszystkie ko
lory, gatunki. Poznań, Fo
cha 175, m. 14, oficyna.

40220

Łańcuch
Kalibrowany
5/8 i 12 zakupi

Platforma z koniem i po-
wózka. Składnica węgli 
Napierała, Krzyżowniki, 
pow. Poznań, od 17—18-tej.

41666

Snkna czarnego 3,5 mtr
wełna tanio sprzedam — 
Poznań, Krauthofera nr 21 
m. 1. 41599
Parcele budowlane różne 
okolice miasta sprzedamy. 
Spółka Osadnicza, pl. Wol
ności 15, pokój 128. 41592

Radio 3-lam po we —- prąd 
zmienny. Prądzyńsłdego 13 i cztowa 
m. 8. 41617 I 3-ciej.

Duży kożuch barani. Po- 
Adwokat, dd 

41525

Parcelę 2506 m’ z domem 
sprzedam — Golęcin, 
Truskawiecka 8. 41586
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Fabryki Chemiczne 
Luboń łel. Poznań 

1946-1947
11-211

Tokarkę nowoczesną ze
.krzynką Nortona 2-me- 

trowa kupię. Oferty z ceną 
„Głos Wielkop." nr 41458.

Samochód osobowy we
dług umowy zaraz. Oferty

Głos Wielkop." nr 41395.

Platformę na gumach je
dnokonną kupię. Poznań, 
Niegolewskich 5 m. 3 — 
tel. 68-29. 41416

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figiński, Fredry 1. Tel. 
:5-55. 41224

Przędzę wełnianą, baweł
nianą, jedwab kupuję za 
gotówkę, wymieniam na 
towar gotowy „Fika", wy
twórnia skarpet Leon Ku
lawiak, Poznań, Roosevel- 
ta 10, m. 4 (dawniej Ja
sna). 41213

Uwaga! Kupujemy każdą 
ilość kleju stolarskiego 
jasnego, płacimy najwyż
sze ceny. Szczecin, Hozju- 
sza Kardynała 4 rń. 3.

11-176

Maszynę do pisania z dłu
gim wałkiem oraz maszy
nę do liczenia kupimy. 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 
19 m. 6. 41637

owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Uwaga mleczarnie. Poszu
kujemy większych dostaw 
serów wszystkich gatun
ków, szczególnie edam
skich i miękkich. Oferty 
z podaniem ceny, tłu
szczu: Pawilon spożywczo- 
mleczarski, Ostróda, Ry
nek 8. Mazury. 11-221

Gumę do wózków dziecię
cych, ceratę, materiały 
gumowane, celuloid i ce
lofan kupuję. Dolina nr 16.

41623

Kabel ogumowany kupię 
każdą ilość. Dolina nr 16 
(Wilda). 41626

Wentylator kupię. Kuja
wianka, Szamarzewskiego 
nr 12. 11-219

Lisa srebrnego kupię. Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7 — 
pod „11,400". 41690

Drut do prasowania słomy 
każdą ilość kupi Wielko
polska Spółdzielnia Ogro
dnicza, Poznań, Dąbrow
skiego 12. Tel. 73-55. 41685

Chrzan, grube korzenie, 
kupi każdą ilość. Wielko
polska Spółdzielnia Ogro
dnicza, Poznań, Dąbrów-, 
Skiego 12. Tel. 73-55.' 41684

Łom srebrny kupujemy. 
Fabryka wyrobów metalo
wych. Jabłoński i Ska, Ra
tajczaka 17. 41683

Wanilinę, kwas cytrynowy, 
staniol, celofan, olejki, 
formy zakupi Wytwórnia 
Cukierków, Górczyk, ul 
Wroniecka 17. 41680

Korki do butelek każdą 
ilość kupię. W. Paetz ul. 
Mostowa 11. 41678

Koriander 1 gorczycę w
większych partiach kupię. 
W. Paetz, ul. Mostowa 11.

41677

Domy, wille, place poleca, 
przyjmuje zlecenia sprze
daży Sowiński, Zygmunta 
Augusta 10, wejście Skła
dowej. Tel. 36-75. 41674
Kupię parcelę 1000—1300 ! 
m1 z małym domkiem lub 
bez Osiedle Warszawskie [ 
lub Grunwaldzkie. Oferty i 
cena: „Czytelnik", Armii 
Czerw.l, nr 1892. 41652

Fotograficzny aparat Leicę, 
Retinę lub Contaxa w do
brym stanie kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41641.

Zanuaca

5-pokoi z wygodami w Ka
liszu, zamienię na 3 pokoje 
w Poznaniu za dopłatą. — 
Oferty „PAR". Ratajczaka
7 pod „11,244". 41204

Zamienię 4 pekoje Byd
goszcz na 3 pokoje lub i 
mniejsze Poznań. Ofer- i 
ty: „PAR", Ratajczaka 7, i 
pod „11,335". 41505 i
Trzypokojowe kuchnia — 
Łazarz, na dwupokojowe. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 41432.

Zamienię stróżostwo po
kój kuchnia na prywatne. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 41583.

Wolne lokale

2 pokoje ewtl. meblowane 
blisko Poznania, dogodna 
komunikacja —- elektrycz
ność. Poważne oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 40930.

Solidnemu, dobrze sytuo
wanemu panu wynajmę 
pokój przy Matejki. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41593.

Posiadam wolny lokal han
dlowy ul. Wielka. Wiado
mości: Gulczewo, poczta 
Marzeniu, tel. Września 38.

41669

Posiadam skład urządzony 
z 2 suchymi piwnicami 
i przyległym komforto
wym mieszkaniem nada
jący się na hurtownię 
ewtl. zamienię na 3-pcko- 
jowe mieszkanie. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 41543.

Szuka lokalu
3 pokoi z kuchnią z wy
godami blisko tramwaju. 
Zwrócę lub sam przepro
wadzę remont. Sprawa 
pilna. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „11,245".

41205

Dobrze sytuowany kupiec 
zbożowy poszukuje pokoju 
w Śródmieściu, nie krępu
jącego, blisko tramwaju, 
możliwie z telefonem. Có- 
na obojętna. Oferty „Pap", 
Mielżyńskiego 8, nr 3466 46.

11-169

Poszukuję dużego pustego 
pokoju. Cena obojętna. 
Zgłoszenia: godz. '9—16,
f-ma „Artebe", Kantaka 
10, tel. 26-05. 41352

Poszukuję 3—4 pok. Jeży
ce, Łazarz względnie za
mienię 2-pokojowe Łazarz 
na większe. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41393.

Poszukuję 1V« pokoju. — 
Zwrócę koszta. Pamiątko
wa 7, m. 30. 41348

Student zamożny szuka 
niekrępującego pokoju. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 41347.

Mieszkanie lub 2—3 pokoi 
na praktykę lekarską po
szukuję w śródmieściu. 
Zwrócę koszty remontu. 
Zgłoszenia: telefon 76-86 
lub oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod „11,311". 41495

Poszukuję
jsakcia BHieblowariesa

najchętniej w centrum 
na przyjazd z prowincji, 
mogę płacić również 
towarem. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41375.

Pokoju umeblowanego nie
krępującego, samotny. Of. 
„Głos Wielkop." nr 41633.

Pokoju umeblowanego po
szukuję w śródmieściu. 
Cena obojętna. Of. „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „1,364".

41679

Pokoju umeblowanego dla
studentki poszukuję w 
śródmieściu. Cena oboję
tna. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 41640.

Poszukuję pokoju z ku
chnią. Zwrot remontu lub 
dam wynagrodzenie. Zgło
szenia: od 18—21, Gąsio- 
rowskich 12 m. 22. 41589

1—2 pokoi z kuchnią 2—3 
stacje od Poznania, ewtl. 
zwrot remontu. Pośrednicy 
nie wykluczeni. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 41429.

Parcelę kupię okolica 
Górczyn a. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41638.

Pokoju większego słoneo^ 
nego na piętrze bez uży
walności kuchni na Łaza
rzu poszukuje kupiec —< 

'szelkie koszta plącę x 
góry. Focha 53 m. 2. 41546

dam za pokój
nlę. Oferty: „Głos 
polski" nr 41557.

„Głos Wielkop."

Pokoju meblowanego lub 
próżnego szuka spokojny 
starszy pan. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41614.

Piekarnie poszukuję w 
dzierżawę w mieście. Ma
rian Potocki, Krajkowo,

wych. Koszt remontu po-, 
niesiemy. Spieszne ofertyi 
„Paged", Matejki 3, tel. 
64-78. Wydział Transporto
wy. 41599

Zgaby

Unieważniam zagubione
świadectwo czeladnicze ko
walskie nr 5020 na nazwi-4 
sko Jan Grygiel, Jarocin.

11-142

Unieważniam zagubione 
dokumenty: kartę RKU 
wydaną w Królewcu, za
świadczenie zatrudnienia 
w gm. Różańsko, protokół 
z gosp. przydzielonego z 
gm. Różańsko i kartę ro-i 
werową wydaną w gnu 
Różańsko na nazwisko MiM 
kołaja Timoszyka, ur. dnia 
2. XII. 1923 r. 11-.:03

Unieważniam książeczkę 
wojskową, ' 2 zaświadcze
nia na nazwisko Czesław 
Durski, ur. 8. 8. 1922, syn 
Józefa i Władysławy. 11-202

Unieważniam kartę reje* 
stracyjną zagubioną w Pcw 
znaniu RKU Szamotuły —» 
Jan Andrzejewski, Zatonw 
Nowy, pow. Międzychód.

11.-198

Unieważniana zgubiono 
dokumenty, kartę reje
stracyjną wydaną przeas 
RKU Konin, akt .ślubu, za
meldowanie gminy Brze-- 
zno .na nazwisko Henryk 
Kałużyński, Paprotnia, po
wiat Konin. 11.-197

Unieważniam zagubiono
legitymację pierwszej 
poborowych na nazwisko 
Jerzy Kordziński, Strzał-* 
kowo, pow. Września. NT 
leg. 66. 41608

Unieważniam zagubioną 
książeczkę wojskową wy
daną przez RKU Szczecie 
nek na nazwisko And ry
ło jć Wacław, Złociniec, uŁ 
Gdyńska 26. 11-223

Zagubione
milicyjne 
Grajewski Stanisław unie
ważniam. 41613

zameldowania 
nazwis

Światowej sławy jasnot 
widz psychografołog zdu
miewająco przepowiada. 
Nadeśłij pytania, datę uro
dzenia, 30,— zł. Odpowie
dzi indywidualne, analizy 
metodą grupową. Horosko
py płatne. Podziękowania 
z caiego świata. Vapuro, 
Katowice, Skrzynka pocz
towa 376. 11-8

Filateliści! Znaczki do zbio
rów kupuje i sprzedają 
najkorzystniej Dom Fila
telistyczny Witkowski, Po
znań, św. Marcina 18. 39671
Haftopłis wykonuje hafty 
na sukienkach i biellźnie, 
aplikacje, plisowanie, me- 
reżkę, okrętkę, dziurki, ob
ciąganie guzików. Specjale 
ność haftowanie welonów. 
Poznańska 28/30, wejścia 
Mylna. 40399

Najsłynniejszy psychogza-
folog darem jasnowidze
nia nieomylnie przepowie 
każdemu jego wydarzenia 
życiowe. Określi dokład
nie charakter, kierunek 
zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania 
datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowie
dzi za zaliczeniem „Martyn 
ni" Kraków, skrytka pocz
towa 475. 10-148

Kujawianka — Jeżyce. Re
stauracja — dancing do 
rana. Szamarzewskiego 12.

11-217

Oczka podnoszę szybko 1 
tanio. F-a Jóźwiak, św. 
Marcin 50. 41682

Książkowość przyjmę de 
prowadzenia w godzinach 
popołudniowych. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 41618L

Młode bezdzietne małżeń
stwo poszukuje pokoju z 
kuchnią lub większego 
pokoju. Wszelkie koszta 
zwracam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41555.

Kucharka gotuje na wese
lach. Litewska 14 m. 1 (So
łacz). 41528

Stopy nadrabiamy. Pra
cownia Pończosznicza —« 
„Rekord", Marcin 8. 41C11

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 18,— at; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 18,--- zł; w tekście (strona 4-łam owa) 1-łamowy milimetr. 48,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50*/« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad 1 osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo • tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/». Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
i k“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K — 151%


